
Z historie
• Národní stráž II. str. 8
• Psalo se str. 10

Z radnice
• Rada a zastupitelstvo str. 3
• Volby str. 5

Školství
• Rolnička str. 10
• Akademie str. 13

Kultura
• KyTICe připravuje str. 16
• Vánoční dárky str. 20

Sport
• Florbal  str. 23
• Šipky str. 24

Co vás zajímá
• Co nového str. 21
• Melechov str. 22

SVĚTELSKÝ 
zpravodaj

ce
na

 1
3

K
č

září 2020

Fo
to

: K
yT

IC
e



nnar. 11. 3. 2202022220 00000000 nar. 17. 3... 200000202002000220naaarrrrr. 4444444. 2.22  202200

nanananananananarrr.r.r.rr 3333333311.1.1. 33333333.. 202022 2020 

KINO

nový sál • zvuk 7.1 • 2D DCI

DIGITÁLNÍ

ZÁŘÍ

PÁTEK 19:00

Ženská pomsta
Jejich deprese a trápení mají  
společného jmenovatele:  
nevěru manželů.

130 Kč
CZ, přístupný od 12 let
Komedie, Česko, 2020, 88 min

PÁTEK 19:00

Krajina ve stínu
Krajina ve stínu je kronikou lidí  
a jedné malé vesnice v pohrani-
čí vláčené dějinami.

130 Kč
CZ, přístupný od 12 let
Drama, Česko, 2020, 135 min

NEDĚLE 16:00
Scoob!

Zjistěte, jak to se Scoobym všechno 
začalo a podpořte Záhady s.r.o. při 
řešení nejděsivějšího případu!

120 Kč
dabing, přístupný
Animovaný, USA, 2020, 93 min

NEDĚLE 16:00
Křupaví mazlíčci 

Animované dobrodružství pro celou 
rodinu, kde hlavní roli hrají kouzelné 
sušenky, jaké by chtěl prostě každý.

120 Kč
CZ, přístupný
Animovaný, USA, 2020, 105 min

13.

6.

11.

18.

25.
PÁTEK 19:00

Bábovky
Příběhy hrdinů Bábovek nám  
ukáží, že některá setkání  
dokáží navěky změnit život. 

130 Kč
CZ, přístupný od 12 let
Komedie, Česko, 2020, 97 min

NEDĚLE 16:00
Máša a medvěd: Mášiny písničky

Okouzlující příběhy nerozlučné 
dvojice, která si získala srdce dětí  
i dospělých na celém světě. 
 
120 Kč
CZ, přístupný 
Animovaný, Rusko, 2020, 78 min

NEDĚLE 16:00
Princezna zakletá v čase

Princeznu Ellenu od narození provází 
příslib mocné kletby, kterou na ni 
uvrhla čarodějnice Murien...

130 Kč
CZ, přístupný 
Fantasy pohádka, Česko, 2020, 115 min

20.

27.

SVĚTLÁ n. S.

WWW.KYTICESVETLA.CZ • WWW.FACEBOOK.COM/KYTICESVETLA

u si kupte 
dem online

Ve frontách i
dodržujte o

2 m

Vstupenku si kupte 
ideálně předem online

Neustále si chraňte 
nos a ústa rouškou

ROUŠKY PRO JISTOTU
S SEBOU

JSOU POVINNÉ 
OD 100 OSOB



Z jednání rady a zastupitelstva města

pro rok 2020 ve výši 13 224 Kč a část pro rok 2021 ve výši 
20 706 Kč.

2) HC Světlá nad Sázavou, z. s., pořádá ve dnech 29.–30. 8. 
2020 hokejové turnaje pro kategorie mladší a starší žáci 
O pohár Josefa Vašíčka, 5.–6. 9. 2020 turnaje pro katego-
rie ročníku 2011 a 2012 a 12. 9. 2020 turnaj pro kategorii 
ročníku 2013. Na tyto akce bude klubu poskytnuta dotace 
ve výši 17 812 Kč z rozpočtu města, která bude použita na 
zakoupení cen a medailí pro zúčastněné týmy.

3) Spolek pro lůžkový hospic Mezi stromy, z. s., požádal 
o podporu provozu své poradny, která poskytuje zejmé-
na odborné poradenství a doprovázení v náročné životní 
situaci v době závažného onemocnění nebo těžké životní 
ztráty onkologicky a nevyléčitelně nemocným a jejich ro-
dinám. Od města obdrží fi nanční dar ve výši 15 000 Kč.

4) Českomoravský svaz hokejbalu obdrží fi nanční dar ve výši 
20 000 Kč. Dar bude použit na pokrytí nákladů s pořádá-
ním mládežnických hokejbalových akcí, které se uskuteč-
nily v červnu 2019 ve Sportovním zařízení města Světlá 
nad Sázavou.

5) Rada města souhlasila s vydáním souhlasu ke zřízení trva-
lého parkovacího stání paní A. P. na části pozemku parc. 
č. 82/7 o výměře 12,5 m2 v obci a v katastrálním území 
Světlá na Sázavou, před bytovým domem čp. 944, ulice 
Nové Město, po dobu 5 let s platností od data 1. 9. 2020, 
v předloženém znění. Poplatek za užívání tohoto vyhraze-
ného parkovacího stání je stanoven dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 4/2019 o místním poplatku za užívání veřejné-
ho prostranství ve výši 7 500 Kč/rok.

6) Byl vybrán zhotovitel na akci „Rozvod vnitřního plynovo-
du, úprava ústředního vytápění v bytech č. 4 a č. 11 v by-
tovém domě Kolovratova čp. 486, Světlá nad Sázavou,“ 
kterým se stala fi rma Josef Hoskovec – WHS, s. r. o., Svět-
lá nad Sázavou.

V pondělí 15. 6. 2020 proběhlo 46. jednání rady města. Jedna-
lo se mj. o těchto záležitostech:

1) Obecně prospěšná společnost Women for women poskyt-
ne fi nanční dar ZŠ Komenského na úhradu stravného ve 
školní jídelně pro 12 žáků ve školním roce 2020/2021. 
Výše daru činí 61 425 Kč a bude poskytnut ve dvou eta-
pách – část pro rok 2020 ve výši 23 940 Kč a část pro rok 
2021 ve výši 37 485 Kč.

2) Sociální centrum města Světlá nad Sázavou obdrží dar od 
Nadačního fondu STOP šikaně, Praha 3. Předmětem daru 
je nepeněžitý nadační příspěvek v podobě 200 ks tyčinek 
Nutrend v odhadované hodnotě 7 800 Kč. Příspěvek bude 
užit výhradně ke zlepšení zdravotních anebo životních 
podmínek seniorů v současné mimořádné situaci pande-
mie koronaviru COVID-19.

3) Osadní výbor Lipnička obdrží fi nanční dar ve výši 
1 500 Kč na organizování Dne dětí 6. 6. 2020.

4) Byl vypsán záměr prodeje pozemků v lokalitě Pod Vodár-
nou. Jedná se o dva zbývající pozemky – parc.č. 837/23 
o výměře 691 m2 a parc.č. 858/62 o výměře 945 m2, vše 
v obci a v katastrálním území Světlá nad Sázavou, za úče-
lem výstavby rodinných domů v lokalitě Pod Vodárnou 
– II. etapa (2. část) za cenu 910 Kč/m2, včetně aktuální 
sazby DPH. Současně s pozemkem bude předmětem pro-
deje sdružený pilíř s hlavním uzávěrem plynu a elektrické 
energie a veřejnou částí vodovodní a kanalizační přípojky 
splaškové a dešťové kanalizace za cenu 60 500 Kč, včetně 
aktuální sazby DPH.

V pondělí 29. 6. 2020 proběhlo 47. jednání rady města. Jedna-
lo se mj. o těchto záležitostech:

1) Obecně prospěšná společnost Women for women poskyt-
ne fi nanční dar ZŠ Lánecká na úhradu stravného ve školní 
jídelně pro 7 žáků ve školním roce 2020/2021. Výše daru 
činí 33 930 Kč a bude poskytnut ve dvou etapách – část 

Z RADNICE

Úvodní slovo

Milí Světeláci, dámy a pánové,

doufám, že jste si naplno užili léto. Pro mě a mou rodinu 
byla dovolená ve znamení poznávání krás Čech. A nyní 
tu je opět září. Čas vrhnout se znovu naplno do práce. 
Věřte, že přes léto se ale chod úřadu nezastavil. Stále 
se posunujeme v přípravách na revitalizaci náměstí – 
v příštím roce by již měly začít samotné práce. Kultur-
ní zařízení KyTICe dostalo novou střechu a klimatizaci, 
mateřská škola Na Sídlišti má krásně zrekonstruovanou 
kuchyň a jídelnu. Mezi další velmi diskutované téma patří 
bezesporu absence koupaliště. Již jsem několikrát zmi-
ňoval, že bychom pro vás rádi vybudovali v areálu býva-
lého bazénu přírodní koupaliště – tzv. biotop. Oslovíme 
proto několik architektů, aby pro nás vytvořili návrh, jak 

by takový areál s biotopem mohl vypadat. Velmi rád bych 
výstavbu zařadil do investičních akcí města pro příští rok. 

Září je také stěžejním měsícem pro mnoho žáků a stu-
dentů. Všem prvňáčkům a prvákům bych chtěl touto 
cestou popřát úspěšný start v nové škole. Samozřejmě 
všem studentům přeji jen ty nejlepší výsledky a rodičům 
a učitelům hodně trpělivosti.

V závěru bych ještě připomněl, že na začátku října se 
uskuteční volby do zastupitelstev jednotlivých krajů. Vě-
řím, že každé volby jsou důležité a považuji za občanskou 
povinnost se jich účastnit. Moc bych vás všechny chtěl 
tedy požádat, přijďte také volit. Každý hlas se počítá.

Mějte krásný první podzimní měsíc.

Jan Tourek, starosta



3



Krátké informace z úřadu

1) Provozovatel dráhy Správa železnic, s. o., infor-
muje, že od 28. července 2020 0:00 hod. nepře-
tržitě do 11. prosince 2020 23:59 hod. proběhne 
výluka v úseku Ledeč nad Sázavou – Zruč nad Sá-
zavou na trati 212 Světlá nad Sázavou – Čerčany.
Dopravce České dráhy, a.s., proto musí přijmout opat-
ření (viz přiložený výlukový jízdní řád). Po dobu vý-
luky všechny vlaky v úseku Ledeč nad Sázavou – Zruč 
nad Sázavou jsou nahrazeny autobusy náhradní dopra-
vy podle výlukového jízdního řádu.

2) Společnost EKO-KOM informovala o množství odpa-
dů, které město vytřídilo a předalo k využití za období 
01.04.2020 – 30.06.2020: papír: 38,521 t, plast: 34,957 
t, sklo: 47,347 t, kovy: 38,083 t, nápojový karton: 0,143 t

Celkem 159,051 t.
3) Město Světlá nad Sázavou získalo od společnosti ASE-

KOL Certifikát Environmentálního vyúčtování za rok 
2019. Jedná se o přesný výpočet přínosu pro životní 
prostředí, který vznikl díky zpětnému odběru a recyk-
laci takového množství vysloužilých elektrospotřebičů 
odevzdaných občany našeho města.

4) Česká televize informovala o další vlně televizní di-
gitalizace. Ve čtvrtek 27. srpna 2020 vypnuly vysílání 
ve stávajícím standardu DVB-T na 32. kanálu vysílače 
Pardubice – Krásné a na 33. kanálu vysílač Jihlava 
– Javořice, jejichž signál přijímá většina domácností 
v Pardubickém kraji a na Vysočině. Zároveň se tentýž 

den definitivně na nový standard DVB-T2 přeladil vysí-
lač Jeseník – Praděd z 36. kanálu v Olomouckém kraji 
a vysílače Ostrava – Hošťálkovice, Ostrava – Hlad-
nov a Frýdek-Místek – Lysá hora z 54. kanálu v kraji 
Moravskoslezském. S jakýmikoli dotazy ohledně termí-
nů vypínání, způsobu přeladění nebo jiných technických 
problémů se mohou občané obrátit na divácké centrum 
na čísle 2 6113 6113, případně na e-mailu info@ces-
katelevize.cz. Podrobnější informace jsou zároveň do-
stupné na webu www.digict.cz.

5) Společnost ČEZ Distribuce, a. s., nabízí svým odběrate-
lům elektřiny bezplatnou službu zasílání SMS s informa-
cí o poruchách a e-mailů o plánovaných odstávkách pro 
vlastní odběrná místa. Pro registraci je třeba zadat da-
tum narození či IČO vedené u zákaznického účtu a iden-
tifikační kód odběrného místa (EAN), který je uveden 
na faktuře. Registraci lze provést na adrese www.cez-
distribuce.cz – odkaz „zasílání informací o odstávkách 
a poruchách.“

Bohužel není pravidlem, že společnost ČEZ Distribuce, a. s., 
informuje městský úřad o plánovaných odstávkách, proto se 
registrace k odběru služby jeví jako ideální řešení být včas 
informován.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

7) Byl schválen zápis do kroniky města Světlá nad Sázavou 
za rok 2019.

V pondělí 3. 8. 2020 proběhlo 50. jednání rady města. Jednalo 
se mj. o těchto záležitostech:

1)  Bylo schváleno uzavření smlouvy o potravinové pomoci 
mezi Potravinovou bankou Vysočina, z.s., a městem Světlá 
nad Sázavou.

2) Klub českých turistů, odbor Bohemia Světlá nad Sázavou, 
obdrží dotaci z rozpočtu města ve výši 8 000 Kč na uhra-
zení nákladů spojených s Dálkovým pochodem „Cestami 
Jaroslava Haška“ – 39. ročník.

3) Osadní výbor Josefodol obdrží fi nanční dar ve výši 
1 500 Kč na pořádání akce „Neckyáda“ v Josefodole.

4) Osadní výbor Dolní Březinka obdrží fi nanční dar ve výši 
2 000 Kč na tradiční sousedské posezení.

5) Paradrezurní jezdec pan V. V. obdrží fi nanční dar ve výši 
10 000 Kč na paradrezuru pro rok 2020.

6) Spolek přátel zámku Světlá obdrží fi nanční dar ve výši 
7 000 Kč na kulturní akci „Divadelní zámecká noc.“ Dále 
obdrží fi nanční dar ve výši 10 000 Kč na kulturní akci 
„Svět hraček a tvoření.“

7) Rada města souhlasila s oslovením dvou architektů na vy-
pracování architektonického návrhu volnočasového areálu 
v ulici Pěšinky (areál bývalého bazénu).

 Ve středu 24. 6. 2020 proběhlo 13. zasedání zastupitelstva 
města, kde se jednalo mj. o těchto záležitostech:

1) Pan Lubomír Slabý se stal ke dni 27. 5. 2020 členem za-
stupitelstva za volební stranu Komunistická strana Čech 
a Moravy. Složením slibu člena zastupitelstva splnil po-
slední krok k výkonu mandátu.

2) Byl schválen závěrečný účet města a roční závěrka města 
za rok 2019. Také bylo schváleno provedení přezkoumání 
hospodaření města za rok 2020 auditorskou fi rmou EKMA 
HB, s.r.o., Havlíčkův Brod.

3) Hasičský záchranný sbor Kraje Vysočina obdrží fi nanční 
dar ve výši 60 000 Kč na zajištění údržby objektu požární 
stanice Světlá nad Sázavou HZS Kraje Vysočina.

4) Sportovní zařízení města Světlá nad Sázavou, s.r.o., ob-
drží dotaci ve výši 92 100 Kč na opravu rolby na ledovou 
plochu.

5) Byl schválen prodej pozemku parc. č. 858/70 o výměře 
269 m2 v obci a v katastrálním území Světlá nad Sáza-
vou za cenu 350,- Kč/m2 plus DPH, celková cena 113 921, 
50 Kč včetně DPH, a to manželům A. Z. a Š. Z. do SJM.

6) Byl schválen prodej pozemku parc. č. st. 59/4, st. 59/3, st. 
59/2, st. 59/1, k. ú. Světlá nad Sázavou, jejichž součástí 
jsou budovy s č. p. 939, 940, 941 a 942, bytový dům v ulici 
Dolní; dále pozemku parc. č. 2235 a pozemku parc. č. st. 
2236, oba v katastrálním území a obci Světlá nad Sázavou 
za celkovou kupní cenu stanovenou ve výši 37 743 600 Kč 
Bytovému družstvu Dolní 939-942, Světlá nad Sázavou, 
se sídlem Dolní 941, 582 91 Světlá nad Sázavou.

7) Byla schválena Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 města 
Světlá nad Sázavou o stanovení systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na úze-
mí města Světlá nad Sázavou. Původní vyhláška byla do-
plněna o složku komunálního odpadu – jedlé oleje a tuky, 
podrobněji bylo rozpracováno ukládání kovů a biologicky 
rozložitelného odpadu rostlinného původu. 

Jan Tourek, starosta



4



Volby do zastupitelstev krajů 2020

Prezident republiky svým rozhodnutím zveřejněným ve Sbír-
ce zákonů pod č. 169/2020 vyhlásil dne 15. dubna 2020 volby 
do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu České republiky. 
Termín voleb stanovil na dny 2. a 3. 10. 2020. Volby do senátu 
se v Kraji Vysočina týkají pouze volebních obvodů Pelhřimov 
a Žďár nad Sázavou. Volby budou probíhat pouze na území Čes-
ké republiky.

 Volič, který nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož 
stálém seznamu voličů je zapsán, může ode dne vyhlášení vo-
leb požádat obecní úřad v místě svého trvalého pobytu o vydání 
voličského průkazu. Voličský průkaz se vydává pouze voličům 
zapsaným ve stálém seznamu voličů v územním obvodu kraje, 
kde jsou volby vyhlášeny. Voličský průkaz opravňuje voliče, 
aby volil v kterémkoliv volebním okrsku kraje, v němž je při-
hlášen k trvalému pobytu. 

Volič může požádat o vydání voličského průkazu: 
1) žádostí v listinné podobě opatřenou úředně ověřeným pod-

pisem voliče (úřední ověření podpisu voliče prováděné kraj-
skými úřady, obecními úřady obcí s rozšířenou působností, 
obecními úřady, úřady městských částí nebo městských obvodů 
územně členěných statutárních měst a úřady městských částí 
hlavního města Prahy, jejichž seznam stanoví prováděcí právní 
předpis, je osvobozeno od správního poplatku podle § 8 odst. 
2 písm. f) zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů. Držitel poštovní licence – např. Čes-
ká pošta, s. p., a Hospodářská komora ČR mohou za provedení 
správního úkonu požadovat poplatek. Poplatek je rovněž poža-
dován i notáři);

2) žádostí v elektronické podobě podepsané uznávaným elek-
tronickým podpisem voliče;

3) žádostí v elektronické podobě zaslané prostřednictvím da-
tové schránky; 

Ve výše uvedených případech musí být žádost příslušné-
mu obecnímu úřadu doručena nejpozději 7 dnů přede dnem 
voleb, tj. do 25. 9. 2020 do 16 hodin. 

4) osobně – v tomto případě obecní úřad, který je oprávněn 
voličský průkaz vydat, o žádosti voliče po prokázání jeho totož-
nosti sepíše úřední záznam; o vydání voličského průkazu lze 
požádat do okamžiku uzavření stálého seznamu voličů, tj. 
do 30. 9. 2020 do 16.00 hodin. 

Volič, kterému bude vydán voličský průkaz pro volby do za-
stupitelstev krajů, může realizovat volební právo pouze v okrs-
ku, který spadá do územního obvodu Kraje Vysočina. 

Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát. 

Voličské průkazy občanům s místem trvalého pobytu ve 
Světlé nad Sázavou vydává Městský úřad ve Světlé nad Sá-
zavou, odbor správní, školství a živnostenský, paní Eva Pej-
charová, telefon 569 496 685.

Místem konání voleb do zastupitelstva kraje Vysočina jsou 
pro občany Světlé nad Sázavou a jejich místních částí:

• v okrsku č. 1: místnost v Nízkoprahovém centru, Sázav-
ská čp. 598, Světlá nad Sázavou 

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z ulic Sázavská, Na Sídlišti, 
Horní (mimo čp. 209 a 274)

• v okrsku č. 2: místnost v Základní škole, Jelenova 30, 
Světlá nad Sázavou

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z ulic Jelenova, Zámecká, 
Poštovní, Nádražní, Wolkerova, Náměstí Trčků z Lípy, Josefo-
dolská, Haškova, Malostranská, Nerudova, Pěšinky, Nové Měs-
to, Dolní a místní část Josefodol

• v okrsku č. 3: místnost v Základní škole, Komenského 
234, Světlá nad Sázavou 

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z ulic Komenského, U Dí-
len, Čapkova, Kolovratova, Revoluční, Nová Čtvrť, Boženy 
Němcové, Na Hrázi, Nad Tratí, Zelená, Krátká, Havířská, Za-
hrádecká, Nad Cihelnou, Sadová, Na Úvoze, místní části Horní 
a Dolní Dlužiny, Opatovice

• v okrsku č. 4: místnost v Základní škole, Lánecká 699, 
Světlá nad Sázavou

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z ulic Na Bradle, Školní, 
Zahradní, Lánecká, Horní a Dolní Bohušice, část ulice Horní – 
čp. 209 a 274

• v okrsku č. 5: místnost v hasičské zbrojnici, Lánecká 
912, Světlá nad Sázavou

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z ulic U Stromečku, Vyso-
čanská, Kamenická, Příčná, Havlíčkova, U Rybníčků, Sklářská, 
Rozkoš, V Polích, Panuškova, F.A. Jelínka, pplk. Hradeckého, 
J.J. Staňka, Vodárenská, Pod Kadlečákem, místní části Horní 
Březinka, Benetice a Žebrákov

• v okrsku č. 6: místnost v hasičské zbrojnici, Dolní Bře-
zinka 124, Světlá nad Sázavou

pro voliče bydlící v tomto okrsku, z místní části Dolní Březinka
• v okrsku č. 7: místnost v kulturním domě v Závidkovi-

cích čp 40, Světlá nad Sázavou
pro voliče bydlící v tomto okrsku, z místních částí Závidkovi-

ce a Radostovice
• v okrsku č. 8: místnost v hasičské zbrojnici v Mrzkovi-

cích čp. 77, Světlá nad Sázavou
pro voliče bydlící v tomto okrsku, z místních částí Mrzkovice 

a Leštinka
• v okrsku č. 9: místnost v hostinci v Lipničce čp. 17, 

Světlá nad Sázavou
pro voliče bydlící v tomto okrsku, z místních částí Lipnička 

a Kochánov.
Blanka Sedláková

tisková mluvčí MěÚ

Tradiční Svatováclavská pouť se v letošním roce konat nebude

Rada města na svém mimořádném jednání dne 24. 8. 2020 rozhodla o zrušení tradiční Svatováclavské pouti, jež se měla 
konat v termínu od 25. 9. 2020 do 28. 9. 2020. Důvodem je nejistá epidemiologická situace, a především aktuálně plat-
ná mimořádná opatření, která vydala vláda v souvislosti s nebezpečím vzniku a šíření onemocnění COVID-19. Vzhledem 
k velikosti světelské pouti není možné dodržet veškeré stanovené podmínky pro konání akcí tohoto charakteru. Ko-
nečné rozhodnutí bylo oddalováno do poslední chvíle, bohužel s ohledem na výše popsanou situaci nelze rozhodnout 
jinak. Velmi nás to mrzí, avšak zdraví občanů je na prvním místě.

Jan Tourek, starosta

5



Zastupitelstvo města na svém 13. zasedání dne 24. 6. 2020 
stanovilo objemy finančních prostředků pro programové a indi-
viduální dotace z rozpočtu města pro rok 2021 následovně:

Objem finančních prostředků pro programovou dotaci:
• pro oblast sportu ve výši 2 080 000 Kč
• pro oblast kultury ve výši 150 000 Kč
• právnickým a fyzickým osobám v oblasti péče o zdravotně 

postižené a jinak znevýhodněné občany ve výši 250 000 Kč
• právnickým a fyzickým osobám v oblasti prevence sociál-

ně patologických jevů ve výši 140 000 Kč 
Objem finančních prostředků na individuální dotaci:
• pro oblast sportu ve výši 120 000 Kč
• pro oblast kultury ve výši 130 000 Kč
• pro oblast sociální ve výši 350 000 Kč
• pro oblast ostatní dotace ve výši 160  000 Kč

Blanka Sedláková
tisková mluvčí MěÚ

Poskytování dotací z rozpočtu 
města na rok 2021

Na sobotu 27. června připadá Den památky obětí ko-
munistického režimu. Byl vyhlášen na památku Milady 
Horákové, Jana Buchala, Oldřicha Pecla a Záviše Kaland-
ry, kteří byli popravení po politickém procesu komunis-
tického režimu Československa 31. května – 8. června 
1950. Zástupci města – pan místostarosta Josef Hnik 
a tajemník MěÚ Jiří Moučka, při této příležitosti vzdali 
hold všem obětem komunistického režimu položením 
kytice k pamětní desce na čelní straně městského úřadu.

Blanka Sedláková, tisková mluvčí MěÚ

Den památky obětí 
komunistického režimu

Domov pro seniory ve Světlé slaví dvacetiny

Je to neuvěřitelné, jak ten čas letí. Dovolte mi, vážení čtenáři 
zpravodaje, abych se s vámi podělil o vzpomínky, ve kterých 
se vrátím ještě o deset roků dříve. Mnoho z vás si zavzpomíná 
na své blízké, kteří strávili několik měsíců, ale spíše roků, jak 
v DOMOVĚ ve Smrčné, tak i později v novém Domově ve Svět-
lé n. S. Jsou to stovky lidí a stovky osudů lidí, které jsem za své-
ho působení v obou zařízeních poznal. Nikdy jsem neodsuzoval 
rodinné příslušníky, že se rozhodli svým blízkým zařídit pobyt 
v těchto zařízeních, protože jsem za celé ty dlouhé roky, až na 
drobné výjimky, nepoznal, že by se některý ze zdejších klientů 
vysloveně trápil. Za celých 30 let jsem byl obklopen personá-
lem, který se snažil všem obyvatelům vytvářet domov. Domov, 
který jim přinášel různé obohacení života, kde si připomínali 
své mládí nebo prožili nové zážitky, které poznali až v tomto 
věku. Mým životním krédem bylo: Chovej se tak, jak bys si přál, 
aby se lidé chovali k tobě. Prvních deset roků ve Smrčné bylo 
období, které bych přirovnal k životu na vesnici. 65 obyvatel ve 
stísněném prostředí, kdy se museli obyvatelé přizpůsobit soužití 
na tři až pětilůžkových pokojích. Od jara do podzimu se hospo-
dařilo. Obyvatelé (ti schopnější) pomáhali s topením v kotelně, 
se zahrádkou, chovem vepříků a slepic, sběrem ovoce a sušením 
bylin na čaj, pěstováním žampiónů. Každý týden k nám jezdila 
pojízdná prodejna od Čerta z Vilémovic. Sedávalo se na dvor-
ku, často se zpívalo, opékaly se vuřty, kuřata a občas i selátko 

z vlastního chovu. Jezdilo se na houby i za uměním a dělaly se 
taneční zábavy. Umělci na oplátku jezdili k nám a nejvíce se lí-
bily mikulášské a maškarní zábavy. Krásné a dojemné tu bývaly 
i velké svátky roku, tedy Velikonoce a Vánoce.

Když se pak přihlásil původní majitel celého objektu ve 
Smrčné k jeho vrácení, bylo jen otázkou času, kdy DOMOV ve 
Smrčné skončí a jak. Protože jsme v této době spadali pod okres 
Havlíčkův Brod a bylo možné získat dotace na výstavbu nového 
domova pro seniory a Smrčná patřila regionálně pod Světlou, 
začal se projektovat nový domov v lokalitě Na Bradle. A 1. září 
2000 byl slavnostně otevřen nový DOMOV pro 80 obyvatel. 
Nejkrásnějším zážitkem bylo jak pro nové „smrčenské“ obyva-
tele, ale i pro personál, stěhování. Akce kulový blesk! Každý 
obyvatel měl už předem určený pokoj a lůžko, do tohoto pokoje 
byla převezena den předem většina jeho osobních věcí a v den 
„D“ a hodinu „H“ byli převáženi třemi osmimístnými automobi-
ly postupně všichni obyvatelé jen s malou taštičkou nezbytných 
potřeb. Každý obyvatel byl přivítán květinou, přáním dobrého 
zdraví a hezkého pobytu. Přestože před stěhováním byli budoucí 
obyvatelé předem seznamováni s novým prostředím (1-2lůžko-
vý pokoj), byli mnozí šokováni luxusnějším ubytováním. I v no-
vém domově se nezapomnělo na přístup ke klientům, k jejich 
potřebám a také k vyplnění volného času. Začala nová etapa 
a velký přelom života všech 60 občanů. A protože na lepší se 

MUDr. Radka Vorlíčková
stomatologická ordinace Světlá nad Sázavou, 

Lánecká 970
Telefonní číslo pro registraci nového pacienta: 

+420 704 611 133
Zahájení registrace: 1. 9. 2020

Registrace do zubní ordinace



6



zvyká lépe, rychle se všichni přizpůsobili novému prostředí. Na 
venkovské prostředí se sice dlouho vzpomínalo, ale přišly nové 
aktivity a hlavně nové hygienické zázemí. Na každém pokoji 
sprchový kout, velká jídelna a zároveň společenská místnost, 
kde se odbývala spousta kulturních, tanečních a společenských 
akcí. Například v Křesle pro hosta usedali různí umělci, hlavně 
herci jako Zdeněk Troška, Naďa Konvalinková, Tereza Kost-
ková, Petr Nárožný a mnoho dalších. Nejčastěji nový domov 
navštívila herečka Květa Fialová, patronka Domova, jak říkala 
U rybníčka. Byl a stále jsem hrdý na to, jaký objekt a s jakým 
posláním ve Světlé, hlavně pro Světelsko, ale ve velké míře pro 
Ledečsko, funguje. Díky tehdejšímu starostovi, panu Josefu 
Staňkovi, který mě vyslal do několika evropských zemí na stáže, 
jsem mohl s projektantem uplatnit poznatky, které chodu domo-
va prospěly. Od 1. 1. 2004 se díky připojení Pečovatelské služby 
změnil název spojením dvou různých sociálních služeb na So-
ciální centrum Světlá n. S. Od roku 2015 je občanům Světelska 
poskytována další služba, a to Denní stacionář, ve kterém tráví 
čas senioři, jejichž rodinní příslušníci mají po jejich pracovní 
dobu o své blízké postaráno.

Před 5 lety po 30 letech v Sociálním centru, vlastně v sociál-
ních službách, jsem své působení ukončil. Ke zmiňovaným dva-
cetinám, tomuto krásnému a významnému výročí, přeji všem 
jeho obyvatelům mnoho dalších prožitých okamžiků a personá-
lu, všem svým bývalým kolegům, trpělivost, pohodu, ať Vám 
náročná a velice záslužná práce přináší uspokojení. Díky Vám! 

Josef Hnik

CERTIFIKÁT
ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

 

Světlá
n. Sázavou

ZA ROK 2019 JSTE VYTŘÍDILI 12 377,18 kg A TÍM USPOŘILI:

237,52 MWh
elektrické energie

640,95 m3

vody**
21 587,75 l
ropy*

873,58 kg
SO2 ekv. = snížení 
okyselování prostředí

8,37 t
primárních surovin

19,94 t
CO2 ekv. = snížení produkce
skleníkových plynů

* Úspora takového množství ropy se rovná 
spotřebě stejného množství potřebného k ujetí
317 466,94 km v běžném osobním automobilu.

** Úspora takového množství vody se rovná 
stejnému množství, které je spotřebováno 
při 8 603,41 sprchováních.

Mgr. Jan Vrba
předseda představenstva

ASEKOL a.s.

ZPRÁVA Policie ČR, Obvodního oddělení Světlá nad Sázavou, 
s přehledem trestné činnosti za měsíc červenec – srpen 2020

• VLOUPÁNÍ DO RODINNÝCH DOMŮ
V průběhu měsíce července a srpna došlo ve Světlé n./S. v uli-

cích Lánecká, Havlíčkova, U Rybníčků a Pěšinky v nočních ho-
dinách od 22:00 hod. do 06:00 hod. k opakovaným případům 
krádeže vloupáním do rod. domů. Pachatel většinou vypáčí okna 
otevřená na tzv. ventilaci, popř. vylištuje skleněnou výplň vcho-
dových dveří v přízemní části, případně využije otevřené okna 
a vniká do domu, kde prohledává místnosti. Dochází k odcizení 
především různých potravin, v případě, že pachatel objeví fi-
nanční hotovost, nebo šperky, bere i toto. Doposud je v tomto 
vymezeném teritoriu evidováno 5 případů vloupání se způsobe-
nou majetkovou škodu v součtu ve výši nejméně 35 000 Kč. Ve 
dvou případech pachatel z domu utekl poté, co byl vyrušen maji-
telem nemovitosti, který se vzbudil. V této souvislosti apeluji na 
spoluobčany, aby řádně večer uzavírali okna na WC, v koupel-
ně, v garáži, ve sklepě, či v přízemních místnostech rod. domů, 
popř. uzamykali průchodové dveře z těchto místností do dalších 
částí domu. Dále věnovali pozornost pohybu neznámých osob 
v ulici v denní i v noční době. V případě jakéhokoliv podezřelé-
ho chování neznámých osob, či případných poznatků k uvedené 
trestné činnosti, které mohou přispět k dopadení pachatele, mo-
hou spoluobčané neprodleně kontaktovat hlídku policie na sl. 
mob. Telefonu 725292404, či prostřednictvím linky 158. V pří-
padě zjištění pachatele tomuto hrozí za spáchané přečiny krá-
deže, porušování domovní svobody a poškození cizí věci trest 
odnětí svobody v trvání až 3 roky. 

• ŘÍDIL VOZIDLO PO POŽITÍ ALKOHOLICKÝCH 
NÁPOJŮ

Dne 12. 7. 2020 v 10:30 hod. v obci Dobrovítova Lhota při 
silniční dopravní kontrole kontrolovala hlídka PČR OO Svět-
lá n./S. řidiče motorového vozidla Renault Scenic, které řídil 
jedenatřicetiletý muž. V rámci dopravní kontroly byl vyzván 
k provedení dechové zkoušky přístrojem Dräger, zda není ovliv-
něn alkoholickými nápoji, které se následně dobrovolně podro-
bil. Provedenou dechovou zkouškou přístrojem mu byla v čase 
10:35 hodin naměřena hodnota 2.23 ‰ alkoholu v dechu, ná-
slednou druhou dechovou zkouškou přístrojem Dräger v 10:40 
hodin mu byla naměřena hodnota 2,10 ‰ alkoholu v dechu 
a třetí dechovou zkouškou přístrojem Dräger v 10:45 hodin mu 
byla naměřena hodnota 2,12 ‰ alkoholu v dechu. Řidič na místě 
doznal požití alkoholu předchozí dne v místě bydliště. Na místě 
mu byl zadržen řidičský průkaz, ve věci byly zahájeny úkony 
tr. řízení, kdy následně si převzal sdělení podezření ze spáchání 
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky. Hrozí mu trest od-
nětí svobody v trvání až na jeden rok, peněžitý trest nebo zákaz 
činnosti.

• ZAPOMNĚTLIVÝ OTEC NEPLNÍCÍ VYŽIVOVACÍ 
POVINNOST 

Dne 6. 8. 2020 byly policejním orgánem dle § 158/3 tr. řádu 
zahájeny úkony trestního řízení ve věci spáchání přečinu zane-
dbání povinné výživy, ze kterého je podezřelý třicetiletý otec, 
který nejméně od března 2019 do současné doby neplní vyži-
vovací povinnost na svých pět nezl. dětí z předchozích dvou 



7



vztahů v celkové částce 4 500 Kč. Částky na výši vyživovací 
povinnosti na jednotlivé děti má stanoveny rozsudky Okresního 
soudu v Havlíčkově Brodě z měsíce dubna 2018. Zapomětlivý 
otec tak za celé prověřované období dluží k rukám obou matek 
nezl. dětí výživné v částce nejméně 43 000 Kč. V případě uznání 
viny před soudem zapomnětlivému otci hrozí trest odnětí svobo-
dy až na jeden rok. 

• ŘÍDIL VOZIDLO PO POŽITÍ ALKOHOLICKÝCH 
NÁPOJŮ

Dne 7. 8. 2020 v 21:00 hod. v ul. Sázavská ve Světlé n./S. 
při silniční dopravní kontrole kontrolovala hlídka PČR OO 
Světlá n./S. dvaašedesátiletého řidiče motorového vozidla Ford 
C-Max. V rámci dopravní kontroly byl vyzván k provedení de-
chové zkoušky přístrojem Dräger, zda není ovlivněn alkoholic-
kými nápoji, které se následně dobrovolně podrobil. Provede-
nou dechovou zkouškou přístrojem mu byla v čase 21:06 hodin 
naměřena hodnota 1.49 ‰ alkoholu v dechu, následnou druhou 
dechovou zkouškou přístrojem Dräger v 21:12 hodin mu byla 
naměřena hodnota 1,33 ‰ alkoholu v dechu a třetí dechovou 
zkouškou přístrojem Dräger v 21:18 hodin mu byla naměřena 
hodnota 1,42 ‰ alkoholu v dechu. Řidič doznal požití alkoholu 
před jízdou. Na místě mu byl zadržen řidičský průkaz, ve věci 
byly zahájeny úkony tr. řízení, kdy následně si převzal sdělení 
podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. U soudu mu hrozí trest odnětí svobody v trvání až jednoho 
roku, peněžitý trest, nebo zákaz činnosti.

• ŘÍDIL VOZIDLO PO POŽITÍ ALKOHOLICKÝCH 
NÁPOJŮ

Další podnapilý řidič byl zjištěn dne 14. 8. 2020 v 00:45 hod. 
v ul. Zámecká ve Světlé n./S. při silniční dopravní kontrole mo-
torového vozidla Škoda Favorit, které řídil jedenadvacetiletý 
muž. V rámci dopravní kontroly byl vyzván k provedení decho-
vé zkoušky přístrojem Dräger, zda není ovlivněn alkoholický-
mi nápoji, které se následně dobrovolně podrobil. Provedenou 
dechovou zkouškou přístrojem mu byla v čase 00:51 hodin na-
měřena hodnota 1,18 ‰ alkoholu v dechu, následnou druhou 
dechovou zkouškou přístrojem Dräger v 00:56 hodin mu byla 
naměřena stejná hodnota 1,18 ‰ alkoholu v dechu. Řidič byl 
na místě policejní hlídkou vyznán k zajištění odběru krve ke 
zjištění přesného množství alkoholu, což odmítl. Řidič na místě 
doznal požití alkoholu před jízdou. Na místě mu byl zadržen ři-
dičský průkaz, ve věci byly opět zahájeny úkony tr. Řízení. Muž 
si převzal sdělení podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. U soudu mu hrozí trest odnětí svobody 
v trvání až jednoho roku, peněžitý trest, nebo zákaz činnosti.

Na závěr mého příspěvku bych chtěl veřejnost informovat 
o tom, že od 1. 8. 2020 byl pověřen výkonem funkce zástupce 
vedoucího oddělení OOP Světlá nad Sázavou npor. Bc. Jaro-
slav Hájek. 

npor. Josef Daněk, DiS., Vedoucí Obvodního oddělení Světlá n./S.
Policejní stanice Ledeč n./S.

Národní stráž II

Z HISTORIE
Pracovní čety byly nasazovány hlavně při manipulaci s uko-

řistěným vojenským i jiným materiálem. Tato služba byla vyko-
návána beze zbraně, proto byli k těmto četám přidělováni hlavně 
dobrovolníci bez vojenského výcviku. Početní stavy odpovídaly 
spíše družstvům.

I. pracovní četa: Karel Lodr + 9 mužů
II. pracovní četa: Bohumír Císař + 9 mužů
III. pracovní četa: Václav Havránek + 9 mužů
IV. pracovní četa: Čeněk Bašta + 6 mužů

Velké problémy se stravováním mužů ve službě, kteří si zpo-
čátku nosili vlastní jídlo, vedly k tomu, že od 17. května byl 
zahájen provoz vojenské kuchyně v měšťanské škole. Byla vy-
bavena zařízením zabraným obyvatelům Světlé, kteří měli říš-
skoněmeckou státní příslušnost a byli v květnových dnech inter-
nováni a hlídání v tzv. „táboře“, patrně v zámku.1

Národní stráž se tehdy obrátila na veřejnost slovy: „Voláme 
dobré kuchařky pro kuchyň NS k vyvařování večeře pro NS.“

Vařilo se pro členy NS ve službě, přítomné partyzány, prochá-
zející vojáky Rudé armády, pro personál kuchyně. Stravu do-
stávali i němečtí zajatci, pokud byli využíváni pro různé práce, 
nebo ve Světlé museli přenocovat. Na zasedání MNV 22. května 
byla navržena na účetní sílu pro kuchyni sl. Fialová. Na téže 
schůzi bylo též konstatováno, že peníze zajištěné místním Něm-
cům byly dle nařízení ruského důstojníka NKVD2 dány k dispo-
zici Národní stráži právě pro potřeby kuchyně.

Stravovací dávky byly určeny vyššími vojenskými orgány, 
konkrétně velitelstvím II. sboru v Hradci Králové, a vzhledem 
k nedostatku potravin byly velmi skromné. Pro čs. vojáky a tím 
i příslušníky NS to bylo 500 g chleba, 1000 g brambor a 15 g 
cukru denně, pro zajatce byly dávky poloviční.

Vojenská služba v Národní stráži byla nebezpečná, časově 
náročná a navíc bránila mužům věnovat se svým zaměstnáním 
a živnostem. Místní národní výbor proto sáhl v polovině května 
k opatření, které mělo finanční ztráty členům NS alespoň čás-
tečně kompenzovat. Byla stanovena výška odměny za strážní 
službu na 5 K denně.

Velitelství Národní stráže ve Světlé bylo nadřízené oddílům 
NS tvořeným ve všech bližších i vzdálenějších vsích, protože 
obava z drancování a podobných excesů Němců byla všudypří-
tomná. Od velikosti vesnic se odvíjel i počet členů jejich NS, jak 
ukazuje následující tabulka:

Obec Počet mužů Velitel
Dolní Březinka 33 Václav Ryšavý
Horní Březinka 18 Václav Ryšavý
Mrzkovice 40 rotný Jan Jiráček
Leštinka 13 
Lipnička 90
Meziklasí 28 desátník Blažejovský
Trpišovice 29 Antonín Duben
Dolní Město 98 poručík Josef Čech



8



Rejčkov 51 poručík Karel Jenčí
Nová Ves 47 četař Procházka
Broumova Lhota 28 poručík Josef Fejt
Řečice 32
Příseka 94 podporučík Václav Jásek
Proseč 19
Žebrákov 21
Opatovice 35 desátník František Peca
Benetice 15
Vlkanov 16 Josef Pecha
Josefodol 6 Václav Kašík
Druhanov 12
Dlužiny 29 podporučík Josef Zadina
Ovesná Lhota 22 poručík Jan Major
Služátky 40 četař Josef Beneš 

Záložní důstojníci velící NS ve větších obcích byli zpravidla 
učitelé tamějších obecných škol. Vesnice jako Leština, Sázav-
ka, Kunemil, Pohleď3 nebo Malčín patřily do politického okresu 
Čáslav, soudního okresu Habry, proto v nich světelské velitelství 
NS nemělo žádnou pravomoc. Kupodivu jí ale mělo v případě 
Broumovy Lhoty, Řečice nebo Proseče, nejspíš se jednalo o do-
mluvu mezi tehdejšími regiony.

 První důležitou činností NS byla strážní služba na dvou sta-
novištích, a to na radnici a na nádraží. Pro výkon strážní služby 
byla vypracována pravidla, podle kterých stráž na nádraží, tvo-
řená velitelem, závodčím4 a devíti strážnými, měla za úkol „za-
bezpečení národního majetku na nádražním objektu Světlá n. S. 
(Příseka) před krádeží, poškozením nebo zničením.“ Radnici 
střežila stráž s velitelem a šesti strážnými. Jeden její strážný 
měl stanoviště u vchodu do budovy radnice, další byl vysílán 
k obecné škole, v níž byl k radosti žáků, kteří měli volno, skla-
dován vojenský materiál a dočasně tam byli umísťováni zajatci. 
V noci (od 18 do 6 hodin) se stavěla stráž i u velitelství Rudé 
armády, umístěného na náměstí v domě u Holzerů, který stával 
na místě dnešního nákupního střediska. Přes den bylo ruské ve-
litelství střeženo místními četníky. Složení směn bylo určováno 
v posádkových rozkazech. Rozkaz č. 1 byl vydán 9. května. Na 
tento den byl určen jako posádkový důstojník npor. v zál. Karel 
Seiner, velitelem stráže na nádraží byl ppor. v zál. Šmaus. Hes-
lo na tento den bylo „Sázava“, odpověď „sumka“. Jak je vidět, 

veškerá činnost NS byla 
organizována přísně vo-
jensky. Služba se konala 
podle předpisů předvá-
lečné armády.

9. května neměla ještě 
NS ve Světlé dostatek 
mužstva, aby mohla 
zajistit svůj bezproblé-
mový chod, proto bylo 
nařízeno národním vý-
borům v Beneticích, 
Žebrákově a v Opato-
vicích, aby do Světlé 
odeslaly z každé obce 
velitele a deset mužů, 
z Druhanova a Dlužin 
to měl být velitel a pět 
mužů, z Mrzkovic a Bo-
hušic velitel a tři muži. 
Dostatečného počtu 
mužstva bylo v dalších 

dnech dosaženo mobilizací záložníků ročníků 1904 – 1916 
a přijímáním dobrovolníků z řad nevojáků. Již 11. května slyšeli 
obyvatelé Světlé následující hlášení městského rozhlasu: „Vo-
jáci ročníku 1904–1909 se dostaví ihned na dvůr hlavní školy. 
Ti z ročníku 1910–1916, kteří se dosud nedostavili, nastoupí ih-
ned.“ Tentýž den rozhlas varoval občany, že se na Páchu koná 
cvičení zmobilizovaných mužů ve střelbě. Na muže dobrovol-
níky, vojáky i nevojáky, kteří by vypomohli při konání strážní 
služby, se NS obrátila ještě 18. května.

V samotném městě bylo do činnosti NS zapojeno 21 důstoj-
níků a rotmistrů a 157 poddůstojníků a vojínů. Národní výbor 
měl k dispozici i četníky z místní stanice (podobné to bylo 
v Dolním Městě a Leštině, kde byly rovněž četnické stanice), 
do služby byli povoláni i penzisté z řad četnictva a finanční strá-
že5, ti museli nastoupit ve služebních stejnokrojích. K tomu, aby 
se dali k dispozici místnímu národnímu výboru, byli vyzváni 
již 9. května četníci vrchní strážmistr Josef Pražma, strážmistři 
v. v. Emil Matuška a Matěj Kaňák a respicienti finanční stráže 
Josef Kamaryt, Richard Dobiáš a Antonín Štrof. Příslušníci NS 
vykonávali službu většinou v občanském oděvu označeném ru-
kávovou páskou, vlastní stejnokroje měli z doby své prezenční 
služby záložní důstojníci, případně rotmistři. Národní výbory 
v okolních obcích obdržely rozkaz stavět hlídky při komunika-
cích a hlásit každý větší pohyb Němců na velitelství NS do Svět-
lé. Všechna tato opatření vojenského charakteru by samozřejmě 
byla k ničemu, kdyby se některá z prchajících a dosud ozbro-
jených německých jednotek rozhodla zabíjet, jako se to stalo 
v Rankově na Chotěbořsku.6 Uklidnění a radost z konce války 
přinesl až 10. květen, kdy přijeli do Světlé první rudoarmějci 
(7), kteří byli nadšeně vítáni davy dospělých i dětí. Nebezpečí 
ze strany rozprášené německé armády však nebylo dosud zcela 
zažehnáno a na NS hlavní práce teprve čekala.

Druhým vojenským úkolem Národní stráže bylo shromaž-
ďování německých zajatců proudících po 8. květnu přes město. 
Již zmíněný rozkaz Okresního vojenského velitelství v Ledči n. 
Sáz. v tomto ohledu nařizoval odzbrojovat jen ty německé od-
díly, které byly ochotné složit zbraně, a vyhnout se zbytečným 
konfliktům, které by mohly pro obě strany končit tragicky.

(Pokračování v příštím čísle)
Josef Böhm

Příslušník NS zřejmě kontroluje, zda němečtí vojáci nemají zbraně. Na průčelí Malostranské restaurace 
(dnes U splavu) je vidět nedbale zabílená část nařízeného dvojjazyčného označení hospody.



9



Psalo se o Koňkovicích a Trpišovicích

ŠKOLSTVÍ
MC ROLNIČKA, Sázavská 598

PŘEHLED AKCÍ V MC ROLNIČKA ZÁŘÍ 2020
• 1. 9. 2020, 15:00 – 18:00 – Kurz Patchworku s Věrkou 

Kopeckou. 
• 9. 9. 2020 v 15:30 – Zelené potraviny GW a jejich vliv 

na zdraví. Přednáška a poradenství s Renatou Procházkovou. 
• 14. 9. 2020 v 9:30 – Procházka k pramenu studánky 

v lese u Josefodolu
• 16. 9. 2020 v 16:00 – Homeopatie, imunita, Covid-19

Přednáška a konzultace se Zuzanou Novou.

• 18. 9. 2020 v 15:30 – Háčkování pro začátečníky Ukáz-
ková hodina kurzu s Andreou Fišerovou.

• 23. 9. 2020 v 16:00 – Prevence dětských úrazů. Přednáška 
a poradenství s MUDr. Mgr. Magdalenou Chvílovou Weberovou.

Mateřské centrum Rolnička, Sázavská 598
582 91 Světlá nad Sázavou 
731 646 844, 723 932 964, 603 845 132
mcrolnicka@seznam.cz, Facebook: mcrolnicka
www.hb.charita.cz

Národní listy 12. 4. 1903 Národní politika 6. 9. 1895

Národní listy 11. 2. 1913

Poznámky:
1 Dohledem nad nimi pověřil národní výbor děkana P. Berana.
2 NKVD byl orgán státní bezpečnosti v bývalém SSSR. Spra-

voval kromě jiného i pověstné nápravné tábory (GULAG), 
podléhala mu pohraniční stráž a zvláštní jednotky, které 
byly postrachem vojáků Rudé armády.

3 V písemných materiálech světelské NS se objevuje jméno 
ppor. pěchoty Josefa Rýdla v Pohledi. 

4 Závodčí – podřízený velitele stráže, jeho úkolem bylo při 
větším počtu strážních stanovišť zavádět na ně jednotlivé 
strážné. V době Rakouska – Uherska to bylo označení nej-

nižší hodnosti u c. k. četnictva.
5 Finanční stráž – v letech 1918–1949 (s přerušením činnosti 

v době protektorátu) to byl ozbrojený sbor střežící hranice 
a provádějící celní službu. Podléhal ministerstvu fi nancí.

6 10. května 1945 projížděla Rankovem jednotka SS. Její zdi-
vočelí příslušníci zastřelili čtyři obyvatele vesnice a tři váž-
ně zranili, po jejich odjezdu hořelo šest chalup. Bylo to dva 
dny po kapitulaci Německa!

7 Ozbrojené síly SSSR nesly do roku 1945 ofi ciální název 
Rudá armáda (odtud rudoarmějci), pak se až do rozpadu 
SSSR nazývaly Sovětská armáda.



10



eNCéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež Světlá nad Sázavou

Letní činnost DDM

Vedoucí zařízení: Bc. Aneta Strachotová 
Kontaktní údaje
adresa: Sázavská 598, 582 91 Světlá nad Sázavou
tel.: 777 736 040; e-mail: encecko@charitahb.cz
web: www.charita.cz
facebook: encéčko – nízkoprahové centrum pro děti a mládež
instagram: nzdm_encecko
Téma týdne:
31. 8. – 4. 9. – Čeho chci dosáhnout v tomto školním roce – 

s našimi klienty budeme společně hovořit o tom, jaké cíle si pro 
tento školní rok stanovili, tedy např. v čem se chtějí zlepšit apod. 

7. – 11. 9. Mezinárodní den gra-
motnosti – vzhledem k tomu, že tento 
významný den připadá na 8. 9., rozhod-
li jsme se mu proto v tomto týdnu vě-
novat pozornost. Hovořit tedy budeme 
nejen o významu tohoto pojmu, ale také o tom, jak důležitost 
gramotnosti vnímá každý z nás. Kromě toho si též budeme po-
vídat o vzdělanosti lidí z tzv. zemí třetího světa v porovnání 
s vyspělými státy. 

14. 9. – 18. 9. Blížící se podzim – tento týden si budeme 
povídat o tom, proč máme/nemáme rádi podzim a jak v tomto 

Je všeobecně známo, že dosud se z důvodu pandemie 
Covidu-19, tak nějak se ten „bubák“ pojmenoval, mno-
hé akce spíše nekonají, anebo s omezením. Díky odvaze 
a nadšení táborových vedoucích se nám během letních 
prázdnin podařilo vypravit celkem 6 turnusů příměstských 
táborů a jeden čtrnáctidenní pobytový tábor v srpnu, a to 
v tradiční lokalitě Mlýnek u Velin. Stálo to za to. Po vynu-
cené pauze znovu ožily i prostory DDM hlasy dětí a jejich 
úžasným pohledem na svět. Základní škola v Lánecké ulici 
nám poskytla prima zázemí. Děkujeme.

V červenci jsme náš táborový maraton odstartovali hned 
dvěma příměstskými tábory najednou ve stejném termí-
nu. Oba byly zaměřeny sportovně. V rámci pobočky DDM 
jsme uspořádali již tradiční sportovní příměstský tábor 
v Golčově Jeníkově (7. –10. 7. 2020). Je to díky několika-
leté spolupráci s místním fotbalovým oddílem TJ Sokol. 
Nově jsme zahájili spolupráci s fotbalovým klubem ve 
Světlé nad Sázavou, který nám poskytl kvalitní zázemí pro 
novinku-fotbalový příměstský tábor. Ten proběhl ve stej-
ném termínu, jako ten jeníkovský, tedy od 7. 7. do 10. 7. 
 2020. Celkem se všech našich letošních táborů zúčastnilo 
cca 200 dětí. 

Na konci srpna proběhlo v DDM předem avizované zno-
vuotevření výtvarných dílen. Zájem o ně nás moc potěšil. 
Tvořilo se nejen v dílnách. Na samém konci srpna jsme 
uspořádali taneční soustředění pro děti z našich taneč-
ních kroužků Street dance. Všechny tyto srpnové akce 
sloužily zároveň jako nábor nových zájemců pro následu-
jící školní rok.

Ze srdce děkuji VŠEM, kteří se podíleli na zajištění úspěš-
ného průběhu všech letních aktivit DDM. 

Nabídku zájmové činnosti-kroužků DDM pro školní rok 
2020/2021 najdete na našich stránkách: www.ddm-svetla.cz

případně na facebooku: @ddmko.cz

Mgr. Olga Fialová, DiS. 
ředitelka Domu dětí a mládeže ve Světlé nad Sázavou

Stálý program MC Rolnička
Pondělí:
08:30 – 12:00 Informativní poradenství
08:30 – 09:30 Volné hraní
09:30 – 10:00 Kolo – kolo – pohybové cvičení s říkadly
10:00 – 11:00 Volné hraní
11:00 – 11:30  Logohrátky – procvičování mluvení a vzá-

jemné učení za pomoci obrázků, knížek a lo-
gopedických pomůcek

11:30 – 12:00  Vlastní světy – samostatné hraní dětí pod do-
hledem rodičů a koordinátorek + úklid herny

Středa:
15:30 – 18:00 Informativní poradenství
15:30 – 16:00 Volné hraní
16:00 – 18:00 Tvořílkové – výtvarná dílnička

 DDM - DŮM DĚTÍ 
A MLÁDEŽE 

SVĚTLÁ n./Sáz. 

ZÁJMOVÉ 
KROUŽKY A AKCE 
PRO VOLNÝ ČAS 

www.ddm-svetla.cz 

    facebook: @ddmko.cz 



11



období nejčastěji trávíme svůj volný čas. Mimo jiné společně 
pohovoříme také o tom, jak toto období vnímají zvířata a co pro 
ně můžeme udělat, aby se cítila lépe (např. budky s krmením pro 
ptactvo apod.).

29. 9. – 2. 10. – Volby – vzhledem k tomu, že tento týden bu-
dou volby skutečně probíhat, budeme s klienty o jejich významu 
hovořit. V rámci těchto rozhovorů bude tedy zmíněno např. to, 
jak volby probíhají, jaké osoby jsou oprávněné k volbám jít, co 
si musí vzít s sebou apod. 

Plánované programy:
10. 9. – Pletení náramků s Pirátem (od 15:00 hodin) – 

v rámci tohoto programu se budou moci naši klienti naučit plést 
náramky z bavlnek. 

17. 9. – Rozdíly mezi námi – diskutovat budeme o předsud-
cích a mýtech, dále také o tom, jaké máme přednosti, co nám 

na nás vadí a co bychom případně mohli udělat proto, abychom 
byli sami se sebou spokojenější.

21. 9. – 25. 9. – Týden nízkoprahových klubů – jedná se 
o 14. ročník tradiční kampaně České asociace streetwork. Níz-
koprahové kluby pro děti a mládež napříč celou Českou re-
publikou se tak otevřou široké veřejnosti. Po celý tento týden 
bude i eNCéčko otevřené pro širokou veřejnost. Navštívit nás 
tak bude moci každý, kdo se bude chtít přijít podívat do našich 
prostor a dozvědět se tak i více informací o naší službě. Každý 
příchozí se také bude moci zúčastnit aktivity připravené na daný 
den. Bližší informace budou včas uveřejněny. Všichni jste sr-
dečně zváni!

Od měsíce září eNCéčko rozšiřuje nabídku poskytování svých 
služeb. Kromě stávající ambulantní formy bude nově poskyto-
vána také terénní forma, která bude realizována též ve Světlé 
nad Sázavou. Díky tomuto kroku tak dojde k obohacení aktivit 
cílených pro stávající, ale i potenciální klienty. Terénní forma 
služby bude poskytována nejen ve školním roce, ale i o letních 
prázdninách v určených časech, které budou včas zveřejněny. 

Dne 28. 9. bude eNCéčko z důvodu státního svátku zavřené. 

Programy probíhají zpravidla v čase od 13:00 do 18 :00 hod. 
eNCéčko je určeno pro děti a mládež ve věku 10–21 let.

 Těšíme se na Vaši návštěvu, pracovnice eNCéčka

Domov Háj

LIDÉ, KTEŘÍ DOSUD ŽIJÍ V DOMOVĚ HÁJ, SE 
BUDOU STĚHOVAT DO SVĚTLÉ NAD SÁZAVOU 

Ve Světlé nad Sázavou se staví dva domy pro pobytové sociál-
ní služby komunitního typu. V domech bude žít celkem dvanáct 
lidí, v každém z nich šest. Obyvatelům obou rodinných domů, 
kteří potřebují vysokou míru podpory, bude poskytována sociál-
ní služba „domov pro osoby se zdravotním postižením“. Do-
končení stavby domů ve Světlé nad Sázavou a jejich vybavení 

je plánováno na závěr roku 2020. Klienti by se do domů měli 
stěhovat na počátku roku 2021. 

Současně se v blízkosti obou domů staví zázemí pro manage-
ment Domova Háj, v jehož areálu je umístěna sociální služba so-
ciálně terapeutická dílna. Dílna bude k dispozici pro lidi s men-
tálním a kombinovaným postižením, a to jak z organizace, tak 
i z veřejnosti. Objekt zázemí pro management a sociálně terape-
utickou dílnu by měl být dokončen a vybaven také v závěru roku 
2020. Poskytování sociální služby sociálně terapeutická dílna se 
plánuje na počátek roku 2021.

Lidé, kteří se budou stěhovat do Světlé nad Sázavou, se již vě-
nují praktickým nácvikům ve městě. Zaměřují se především na 
prostorovou orientaci, získání základních kompetencí z oblasti 
finanční gramotnosti-např. výběr peněz z bankomatu za přítom-
nosti asistenta, a také na nácvik nakupování, návštěvy lékárny, 
pošty, atd. 

Domov Háj prochází procesem transformace pobytových so-
ciálních služeb. A lidé s mentálním a kombinovaným postiže-
ním, kteří již žijí ve Světlé nad Sázavou, mají daleko více mož-
ností zapojit se do společensko-kulturního života a žít obvyklým 
způsobem života (tzn. chodit i do práce), než zbývající část 
klientů organizace, kteří žijí dosud v domově nedaleko Ledče 
nad Sázavou. Věříme, že dalších dvanáct klientů domova, kteří 
se začátkem příštího roku budou do města stěhovat, získá a za 
podpory pracovníků využije  možnosti, které jim život ve městě 
nabídne. A také ,že budou stejně spokojeni, jako dvanáct klientů 
již žijících ve Světlé.

Mgr. Andrea Šeredová
pracovnice pro komunikaci s veřejností

Domov Háj, p.o.

Otevírací doba 

Klub Individuální 
rozhovory Terénní práce

Pondělí  13:00 – 17:00 12:00 – 13:00

Úterý  13:00 – 18:00 07:00 – 08:00

Středa  12:00 – 15:30 – 15:00 – 18:00

Čtvrtek  13:00 – 18:00 07:00 – 08:00

Pátek  12:00 – 15:30 –

Terénní práci je možné v případě nepříznivého počasí zaměnit za klub.



12



Další školní rok utekl jako voda a na naší škole se bě-
hem něho událo mnoho zajímavého. O většině z těch-
to věcí jsme vás informovali na stránkách Světelského 
zpravodaje. 

V červnu proběhly na naší škole maturity, závěrečné 
zkoušky a absolutoria oborů VOŠ. I v současné složité 
situaci všichni předsedové maturitních i zkušebních ko-
misí vyjádřili chválu kvalitě připravenosti všech koneč-
ných zkoušek našich žáků.

Od 1. července do 31. srpna vystavovali svá díla žáci ře-
meslných oborů v Galerii výtvarného umění v Havlíčko-
vě Brodě – letošní výstava nesla název Sklo v (o)kovech.

Během hlavních prázdnin se malovaly třídy a pořizovaly 
nové židle do učeben. Noví žáci gymnázia na naší škole 
v září opět obdrží notebook pro podporu jejich výuky, 
který mohou používat i pro soukromé účely. Letos jich 
odevzdalo zápisový lístek do prvního ročníku 25. Žáci 
sociálních oborů si vyberou učebnice a studijní materiá-
ly v hodnotě tisíc korun. Škola pořídila novou 3D tiskár-
nu keramiky a 2 velkoformátové multimediální dotyko-
vé displeje.

Na konci září se bude konat slavnostní zahájení výsta-
vy Bienále 2020. Současně s touto výstavou bude pro-
bíhat první letošní den otevřených dveří, a to v sobotu 
26. září. Pro ty, co se nebudou moci na výstavu přijít 
podívat během dne otevřených dveří, bude otevřena 
ještě do 1. října v době od 9.00 do 15.00 hodin. Srdečně 
vás zvu na tento den otevřených dveří. Stejně rádi vás 
uvítáme i na dnu otevřených ateliérů, ten bude 3. října 
od 9 hodin. V  ateliérech si budete moci prohlédnout 
výrobky či výtvory konkrétních oborů a práci si sami vy-
zkoušet. Letošní ateliéry budou tematicky zaměřené. 
Během úvodu do aktuálního školního roku bude škola 
převlečena z pohledu z ulice Sázavská do nového gra-
fického kabátku.

V průběhu následujících měsíců, doufejme, proběhne 
celá řada dalších obvyklých uměleckých, odborných 
a sportovních exkurzí či akcí. Těch se naši žáci velmi rádi 
účastní a kvitují je. Žáci prvního ročníku studijních obo-
rů se mohou těšit na lyžařský výcvikový kurz v Janských 
Lázních. Žáky druhých ročníků čeká vodácký kurz na Vl-
tavě a pro žáky třetích ročníků je připraven sportovně 
turistický kurz v Lipnici nad Sázavou.

Druhé pololetí letošního roku bylo velmi specifické 
a náročné pro žáky, jejich rodiče, kantory i ostatní naše 
zaměstnance. Museli jsme zrušit mnoho plánovaných 
akcí. Plánovaná podpora skla na vysočině byla notně 
okleštěna. Škola místo běžného provozu tiskla ochran-
né štíty na 3D tiskárnách a zaměstnanci šili dobrovol-
ně a nezištně roušky. Děkuji obzvláště všem kantorům, 
kteří se se ctí zhostili online výuky. Všem zaměstnan-
cům naší školy děkuji za odvedenou práci a přeji nejen 
jim, ale i žákům a jejich rodičům  hodně štěstí do nad-
cházejícího školního roku 2020/2021. Dále bych si moc 
přál, aby se současná situace umoudřila, a aby mohla vý-
uka žáků a jejich příprava na budoucí povolání probíhat 
v obvyklých podmínkách, umožňujících dosahovat těch 
nejlepších výsledků.

Ing. Martin Kubín, ředitel školy

Nový školní rok 2020/2021 – aneb 
co se událo a co se blíží

Co se děje v Uměleckoprůmyslové akademii Světlá nad Sázavou?

Ačkoliv jsme se v minulém školním roce setkávali se žáky 
kratší dobu než obvykle, i tak se uskutečnilo několik velmi 
zajímavých akcí.

Naše škola, Akademie ve Světlé nad Sázavou, se stala místem, 
kde se setkávají odborníci a předávají své poznatky a um těm, 
kteří je již brzy v praxi upotřebí – našim studentům. Z jedno-
ho takového zajímavého projektu vznikla spolupráce mezi naší 
školou a panem Patrikem Flégrem, který je v České republice 
průkopníkem spojení keramiky a 3D tisku. Díky tomu budeme 
mít od nového školního roku k dispozici nejen pro keramické 
dílny 3D tiskárnu na keramiku. 

Studenti tradičního oboru keramiky budou mít nyní nové 
možnosti a příležitost k výrobě modelů pomocí 3D softwarů. 3D 
tisk nenahradí člověka, mnohé však ulehčí. Studenti si v softwa-
ru navrhnou jednoduchý tvar, který se dá okamžitě vytisknout. 
Mohou tak zkoumat proporce navrženého objektu a porovnat, 
jak se změní v reálném prostoru. Tento tisk je možné realizovat 
do několika desítek minut. 

Tím to však nekončí. Studenti by výsledný model měli stu-
dovat a analyzovat, jak nejlépe na něm dále pracovat a jak jej 
upravovat, aby výsledná varianta návrhu byla ideální. Jedná se 
o keramickou hmotu, která má jasné výhody přidávání a ubírání 
materiálu, možnost tvorby povrchových textur, ornamentů a de-
korů a provádění jiných povrchových úprav. 

Samotný 3D tisk není finálním produktem, protože technolo-
gie 3D tisku keramiky má oproti ruční práci svá omezení. Stu-
denti si model prohlédnou a následně upraví tak, aby výsled-
ný tvar odpovídal jejich představám. Když se něco nepovede, 
nevadí. 

Škola, která jde s dobou

13



Finální modely pro keramickou tvorbu se pak vyrábějí ze sád-
ry, následně se brousí a upravují do dokonalosti. Výroba forem 
je též nepostradatelnou součástí umu každého, kdo se keramice 
věnuje. Ruční točení na kruhu žádný stroj nenahradí a zatím ani 
nelze nahradit lidskou fantazii a představivost. Na poslední dva 
aspekty se na naší škole snažíme cílit samozřejmě nejvíc. Právě 
naše tvořivost a nekonečná fantazie nás přece odlišuje od strojů 
a tiskáren a dělá každý keramický produkt našich studentů a stu-
dentek unikátním.

MgA. Michael Franče, Ateliér keramiky a porcelánu

Výstava prací studentů školy v Havlíčkově Brodě
Galerie Havlíčkův Brod letos již počtvrté umožnila studentům 

naší Akademie, kteří se zabývají kovem, prezentovat své výrob-
ky a umělecké práce. 

K vidění tedy byly práce uměleckých kovářů a zlatníků. 
A protože Kraj Vysočina vyhlásil letošní rok Rokem skla, aby 
posílil a podpořil toto tradiční řemeslo regionu, vystavené práce 
byly cíleně zaměřeny právě na kombinaci materiálů kov – sklo. 

Slavnostní vernisáž proběhla v úterý 30. června 2020, výstava 
pak byla otevřena po celý červenec a srpen.

Zápisy, poznámky a hodnocení vystavovaných prací v ná-
vštěvních knihách hovoří o tom, že výstavy mají širokou odezvu 
nejen v naší lokalitě, ale i u návštěvníků z celé republiky.

Milan Rázl, kovářská dílna

V této sekci jsme vám zatím představovali naše absol-
venty, kterým se podařilo úspěšně pracovat na své ka-
riéře. Nově bychom rádi představili i pedagogy působící 
na naší škole.

MgA. Milan Krajíček

• Ve škole působí na po-
zici hlavního výtvar-
níka školy a zástupce 
ředitele, mimo školu 
jako sklářský výtvarník 
a designér.

• Maturoval na SUPŠ 
sklářské v Železném 
Brodě v oboru Hutní 
tvarování skla pod ve-
dením akad. soch. Rony-
ho Plesla.

• V r. 2001 promoval na 
VŠUP v Praze v Atelié-
ru skla prof. Vladimíra 
Kopeckého.

• Ve svých dílech se mimo jiné inspiruje tradičním brusič-
ským dekorem z Vysočiny,  tzv. trojhránkem, který volně 
transformuje, deformuje nebo převádí do negativu. Je 
zastupován Galerií Kuzebauch.

Od roku 2019 studuje doktorské studium na ČVUT 
v Praze.

Od roku 2001 působím pedagogicky na naší škole, s bý-
valým ředitelem Ing. Vodičkou jsme zde spoluzakládali 
výtvarné obory.

Dnes je již škola špičkově vybaveným pracovištěm pro 
zpracování různých materiálů a mnoho našich absolven-
tů studuje nebo absolvovalo vysoké školy s výtvarným 
zaměřením. Každý pedagog – výtvarník by měl být sou-
časně aktivní i ve své tvorbě. Měl by umět nadchnout stu-
denty a zapálit v nich chuť tvořit. Za posledních dvacet 
let škola prošla obrovskou proměnou, možná největší za 
celou dobu fungování. Již dávno nejsme učiliště, jak nás 
ještě někteří světěláci nazývají. Jsme otevřená a krea-
tivní škola, jsme Akademie a budeme rádi, když k nám 
zavítáte na Den otevřených dveří (26. 9.) nebo Den ote-
vřených ateliérů (3. 10.)

OKÉNKO PEDAGOGA

SKLO V (O)KOVECH

14



Již pátým rokem má Ateliér výtvarného zpracování kera-
miky a porcelánu výtvarné sekce Akademie Světlá nad Sá-
zavou tu čest být součástí výroby ceny za počin roku Kraje 
Vysočina. Ta se předává v několika kategoriích, jde o cenu za 
kulturní aktivitu nebo za péči o kulturní dědictví. Málokdo 
ale ví, jak se taková cena vyrábí. 

Zlatá jeřabina je vyrobena z hlíny zvané šamotová červenice. 
Ta sama o sobě obsahuje velký podíl kysličníků železa, které jí 
po následném výpalu dodávají tmavě hnědý až červený vzhled. 
Přídavné jméno „šamotová“ je odvozeno od šamotu, již vypá-
lené keramické hlíny, která je rozemletá na malé kousky o ve-
likosti 1 – 2 mm. Ty se do hlíny přidávají z několika důvodů. 
Kromě důvodu estetického je tu i skutečnost, že šamot snižuje 
smrštění keramiky při výpalu a v neposlední řadě keramika po-
tom lépe snáší tepelné rázy. 

Zhotovením keramického artefaktu výroba Zlaté jeřabiny 
nekončí. Hliněné sošce se musí dát kabát. Tím je středově-
ká technika raku pocházející z Japonska. Samotné slovo raku 
v japonštině znamená „radost“ nebo „štěstí“. Technika vznikla 
v 16. století v japonském Kyotu a předávala se postupně z gene-
race na generaci. Podobně jako tomu bylo u hedvábí nebo porce-
lánu, celý svět se snažil odhalit princip výroby této tak jedinečné 
techniky. Po dlouhá staletí však neúspěšně. V dnešní době se již 
samotné raku vyučuje na několika japonských univerzitách a je 
zapsané v kulturním dědictví UNESCO. 

Při technice raku se využívají především červené nebo černé 
barvy. Pro výrobu Zlaté jeřabiny používáme se studenty speci-
álně namíchanou glazuru s příměsí mědi. Právě měď dodává 
výsledné podobě měděnou až zlatou barvu. Ovšem předtím se 
jeřabina musí zahřát v rozmezí 950°C – 1050°C. Při dosažení 
této teploty je následně otevřena pec a jeřabina vhozena do smě-
si dřevitých pilin. Jedná se o značný tepelný šok a nejednou se 
výrobek při této technice rozpukne nebo rovnou rozpadne. V ten 
moment jdou žerty stranou a studenti musejí být opatrní a obe-
zřetní. Piliny kolem jeřabiny v okamžiku začnou hořet a vzniklý 
uhlík se napustí do roztavené glazury. Sloučenina mědi, uhlíku 
a jiných zplodin vykoná své. 

Po zchladnutí se jeřabina umyje a očistí od černých sazí. Kaž-
dá Zlatá jeřabina je originál, ale všechny jsou nakonec nádherné. 
Některá jde dočerna, na některé hrají červenozlaté odstíny a ně-
kdy, pokud jsou zplodiny a teplota ideální, se objeví zcela zlatá 
jeřabina. Věříme, že ocenění laureáty potěší nejen svou symbo-
lickou, ale i estetickou hodnotou.

MgA. Michael Franče, Ateliér keramiky a porcelánu

JAK SE DĚLÁ ZLATÁ JEŘABINA

BIENÁLE2020
Výstava bude otevřena 
také ve dnech 28. září – 
1. října 2020 od 9.00  
do 15.00 hodin

UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ 
AKADEMIE SVĚTLÁ  
NAD SÁZAVOU 
Vás zve na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ pořádaný při příležitosti 
10. ročníku mezinárodní 
výstavy BIENÁLE 2020

26. září 2020 od 9.00 do 16.00
Záštitu nad výstavou převzal hejtman  
Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek  

15



2. října od 19 hod. v divadelním sále

Jawa kolem světa s Pavlem Suchým Jednotné vstupné 100 Kč.

Přednáška a promítání s cestovatelem Pavlem Suchým, prvním Čechem, který na motorce objel 
Zemi. Jeden muž, jeden stroj a jedna planeta jediným tahem. Osm měsíců a téměř 50 000 kilo-
metrů čtyřmi kontinenty v sedle motorky, na které by většina z vás nejela ani na koupaliště. Tak 
vypadá ve stručnosti dobrodružná odysea prvního Čecha, který v sedle Jawy z roku 1978 objel 
svět. Bez asistence a sám, bez GPS, zato se starou třistapadesátkou z autoškoly a s letitou buzo-
lou z NDR.
Jak se s takovou výbavou překonávají pouště Gobi a Atacama, zdolávají pětitisícové průsmyky 
And, jak se nocuje v pampě či v džungli, jak se stopují plachetnice na cestu přes moře, nebo jak 
přežít tisíce kilometrů bez asfaltu? To všechno vysvětluje poutavé vyprávění Pavla Suchého, toho 
prvního motorkáře, který to dal.

Prodej vstupenek probíhá online i v Infocentru Světlá n. S., tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.
Vstupenky zakoupené v březnovém předprodeji zůstávají v platnosti.

15. října od 19 hod. v divadelním sále

Můžem i s mužem Jednotné vstupné 390 Kč.

Podobnost se seriálem Sex ve městě je čistě náhodná
… co ženy dělají, když si myslí, že je nikdo nevidí.
Vtipná autorská hra 4 žen, 4 archetypů, vznikla z potřeby podívat se pravdě do očí…
Co vše se odkryje a kolik slupek oloupe během jedné narozeninové párty? A po čem všichni touží? 
N o přece po lásce, po tom nádherném stavu milovat a být milován.
hrají: Vanda Hybnerová, Kateřina Kaira Hrachovcová,
Jitka Sedláčková, Dáša Zázvůrková

Prodej vstupenek probíhá online i v Infocentru ve Světlé n. S., tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

31. října od 15 hod. v divadelním sále

Brouhádka Jednotné vstupné 80 Kč.

Neverbální klauniáda z repertoáru Divadla Krapet.
Co se všechno může stát ve světě broučků, když se na paloučku potkají brouk SVALÍK, brouk ŠKO-
DÍK, BERUŠKA a ještě k tomu najdou ubrečenou mravenčí kuklu. O tom se mohou děti, ale neje-
nom děti dozvědět v pohádce „BROUHÁDCE“.
Pohádka je autorským dílem absolventů HAMU katedry nonverbálního a komediálního divadla 
(Petra Lišky, Zdeňka Tomeše a Jitky Grígerové). Celé představení doprovází autorská hudba ab-
solventky HAMU katedry režie a skladby Sylvy Smejkalové. Tato dětská klauniáda je postavena na 
prvcích klasického herectví, pantomimy, žonglování, klasické klauniády v přímém kontaktu herců s dětmi. Scénu tvoří obří 
model dětské stavebnice, která umožňuje hercům stavět jednoduché objekty.
Délka představení cca 60 min.

Děti do dvou let v doprovodu vstup zdarma (bez nároku na sedadlo).
Prodej vstupenek od 2. října od 8 hod. online i v Infocentru ve Světlé n. S., tel.: 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

4. listopadu od 19 hod. v divadelním sále

Diashow s Jiřím Kolbabou Jednotné vstupné 190 Kč.

Fotograf na cestách – splněný sen

V tomto nestandardním pořadu představí cestovatel množství snímků přírody, lidských tváří, zví-
řat a situací ze všech šesti kontinentů planety. Exotický výlet objasní specifika některých oblastí, 
přiblíží subjektivní pocity autora při snímání fotografií a přirozeně motivuje diváky k jejich vlast-
ním cestovatelským projektům a fotografování. Večer plný inspirací mimo jiné objasní mechanizmy globálního cestování 
a zásady kompoziční tvorby. (Tento pořad doporučujeme, pokud spolu organizujeme první pořad.)

Prodej vstupenek probíhá online i v Infocentru ve Světlé n. S.; tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

KyTICe připravuje

KULTURA

16



ANGLICKÝ JAZYK 

8. září 2020
vstupné 399 Kč 

Divadelní sál
Světlá n. S.
od 19 hodin

PRODEJ VSTUPENEK 
POUZE NA 

WWW.TICKET365.CZ. 
Pořadatel: Rostislav Meier

17



In
g.

 a
rc

h.
 P

et
r 

Ši
m

r, 
P

h.
D

.

w
w

w
.k

y
ti

c
es

v
e

tl
a

.c
z

 | 
w

w
w

.f
a

c
e

b
o

o
k

.c
o

m
/k

y
ti

c
es

v
e

tl
a

VS
TU

PN
É

VS
TU

PN
É

o

Již
 z

ak
ou

pe
né

 v
st

up
en

ky
 z

ůs
tá

va
jí 

v 
pl

at
no

st
i. 

Pr
od

ej
 v

st
up

en
ek

 p
ro

bí
há

 v
 In

fo
ce

nt
ru

 S
vě

tl
á 

n.
 S

., 
te

l. 
77

5 
65

3 
88

4,
 in

fo
@

ky
ti

ce
sv

et
la

.c
z.

18



Vlasta Redl s kapelou 
ve čtvrtek 7. ledna 2021, od 19 hod. v divadelním sále, ve Světlé nad Sázavou

Jeden z našich nejvýraznějších folkových zpěváků, textař, skladatel a multiinstrumentalista 
VLASTA REDL přijedete i SE SVOU KAPELOU. V jeho písních se propojují prvky tradičního mo-
ravského folkloru s prvky folku, rocku nebo jazzu a vytvářejí tak osobitý autorský rukopis, díky 
kterému je tento písničkář už několik desetiletí stálicí české hudební scény. Po několika sezó-
nách, kdy se Vlasta Redl i s členy své doprovodné skupiny věnoval spíše spolupráci s Hradišťa-
nem a komorní verzi koncertů, přijíždí se svou kapelou a novým koncertním programem.

Vstupné: 500, 450 a 390 Kč. 

 Prodej vstupenek probíhá online i v Infocentru ve Světlé n. S.
tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

Dva nahatý chlapi
ve středu 17. února 2021, od 19 hod. v divadelním sále, ve Světlé nad Sázavou

Bláznivá komedie kontroverzního francouzského autora, která v současné době slaví v Paříži 
velké úspěchy.
Seriozní advokát, věrný manžel a otec dvou dětí , se jednoho dne probudí nahý v posteli se svým 
kolegou z práce. Ani jeden netuší jak se do této situace dostali, manželka jednoho z nich však vy-
myslí způsob, jak zjistit pravdu. Ale ta je, jak se nakonec ukáže opravdové pravdě hodně vzdálená.
HRAJÍ: Martin Zounar, Martina Randová, Martin Kraus, Daniela Šinkorová / Michaela Dittrichová

Vstupné: 420, 390, 350 Kč.

Předprodej vstupenek od 14. září 2020 od 8 hodin online i v Infocentru ve Světlé n. S., tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

Kafe u Osmanyho 
v úterý 9. února 2021 od 19 hod. v divadelním sále ve Světlé nad Sázavou

Originální talkshow populárního módního návrháře kubánského původu Osmanyho Laffity.
Devadesát minut neuvěřitelných historek ze života Osmanyho Laffity, při kterých se divák baví 
od první chvíle. Osmany odhalí i to, co mělo zůstat utajeno!
Moderuje: Eva Decastelo.
Účinkují: Osmany Laffita, Eva Decastelo a jako host sopranistka Michaela Gemrotová (nomino-
vána na cenu Thálie za muzikál Evita).

Jednotné vstupné: 300 Kč.  

Prodej vstupenek od 7. září 2020 od 8 hodin online i v Infocentru ve Světlé n. S.
 tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

Kollárovci 
v sobotu 6. března 2021 od 19 hod. v divadelním sále ve Světlé nad Sázavou

Kapela Kollárovci je originálním uskupením mladých, talentovaných hudebníků. Svým hudeb-
ním uměním baví a rozveselují již mnoho let posluchače doma i za hranicemi Slovenska. Jejich 
živá hudba, temperamentní zpěv a humorné slovo vytvářejí nezapomenutelnou atmosféru, kte-
rá vykouzlí na vaší tváři úsměv, nadšení a dobrou náladu. Na trhu úspěšně působí již od roku 
1997 a svým goralským temperamentem si získávají přízeň u mnoha fanoušků. Nosným pilířem 
jejich repertoáru je slovenská lidová píseň, která díky Kollárovcům dostává nový šat, příjemný 
i pro ty, kteří tento žánr nikdy nevyhledávali. V jejich podání si můžete také poslechnout vlastní 
skladby z jejich autorské dílny.

Seskupení kapely tvoří šestou členové, z toho tři jsou bratři Kollárovci. Pestré je i nástrojové obsazení: housle, kontrabas, 
soprán a alt saxofon, cimbál, akordeon, bicí nástroje. 
Obsazení: PhD. Tomáš Kollár: housle, zpěv; PaedDr. Štefan Kollár: akordeon, saxofon, zpěv; Mgr. Marek Kollár: housle, zpěv; 
Štefan Řepka: kontrabas, zpěv; Július-Michal Hudi: cimbál; Dis. Art. Patrik Červenák: bicí nástroje

Více informací již brzy.

Partička
ve čtvrtek 28. ledna 2021 od 19 hod. v divadelním sále ve Světlé nad Sázavou
Jednotné vstupné: 550 Kč. 
Prodej vstupenek od 15 . září 2020 od 8 hodin online i v Infocentru ve Světlé n. S.
tel. 775 653 884, info@kyticesvetla.cz.

Vstupenky na tyto akce bude možné zakoupit jako vánoční dárek .

Vstupenky jako vánoční dárky

19



Beletrie

Helen Fieldsová: Dokonalé ticho 
– Na okraji Edinburghu je nalezeno pohozené dívčí tělo s vyřeza-

nými kusy kůže. Když později inspektor Luc Callanach objeví vedle 
opuštěného kojence strašidelnou postavičku, pochopí princip zvráce-
né hry: vrah bere materiál na panenky z těla svých obětí. Podaří se 
Lucovi a jeho kolegyni Avě vypátrat zabijáka dřív, než udeří znovu?

Felix Francis: Puls 
– Na místní dostihové dráze je nalezen muž v bezvědomí a oka-

mžitě je převezen do nemocnice, kde následně umírá. Co byl zač? 
A odkud pocházel? Doktorka Chris Rankinová, specialistka, která se 
snažila neznámého zachránit a která bojuje s psychickými problé-
my, je bezejmenným mrtvým mužem doslova fascinovaná a začíná 
se vyptávat. 

Katarína Gillerová: Dubnové slunce 
– Dvě nerozlučné kamarádky, dva rozdílné světy. Ela vyrůstá bez-

starostně jako jedináček, Dita naopak v početné rodině. Po letech se 
ale jejich situace obrátí. Ela potkává muže se dvěma dětmi a musí se 
uskromnit. Dita opustí rodinu a rozhodne se žít sama. Ustojí jejich 
přátelství další otřes, když se objeví muž, do kterého byly kdysi obě 
zamilované?

Kamila Hladká: Hornické vdovy 
– Víte, jaký je to pocit, když vám ze dne na den nepřijde domů 

manžel? Představte si, že vám odejde do práce zdravý člověk a už 
nikdy nepřijde. Nejde říct: chlapů je milion. Ten váš je jeden. Kniha 
Hornické vdovy přináší autentické autorizované příběhy hornických 
vdov od nejstarších až po nejmladší na pozadí historických proměn 
naší země.

Pavel Korněv: Mrtvý lotr 
– První díl trilogie. Vypravěč si chce jen trochu zahrát ve virtuál-

ním počítačovém světě, jeho herní avatar je ale zabit a hráč zjistí, že 
v tomto stavu nemůže hru ukončit. Nezbývá, než přijmout dočasně 
virtuální svět za svůj a snažit se v jeho možnostech vylepšit svou 
mrtvou postavu tak, aby se vůbec někdy dostal zpět.

Daniela Kovářová: Matkovražedkyně 
– Neobvyklý detektivní román, kde se vše točí okolo kompliko-

vaného vztahu matek a dcer. Mrtvá matka a tři dcery, z nichž kaž-
dá měla dobrý motiv i příležitost. Proč a jak zemřela teta Meluzína 
a která z dcer jí k tomu dopomohla? Policie o rodinné zkazky nemá 
zájem, a tak se pátrání na vlastní pěst ujímá rodinná přítelkyně.

Shari Lapena: Jeden z nás 
– Udržet tajemství mezi sousedy může být těžké. Vražedně těžké... 

Ovzduší na poklidném newyorském předměstí rozvíří anonymní do-
pis zanechaný v jednom z domů. „Omlouvám se. Můj syn se k vám 
nedávno vloupal. A nejen k vám.“ Čí je to syn? A co mohl odhalit? 
Dohady a podezření na sebe nenechají dlouho čekat.

Chris Ryan: Globální úder 
– Bývalému agentu britské tajné služby Charlesi Streetovi se jed-

nou podaří zjistit informaci, která může zkompromitovat nového 
prezidenta Spojených států. Když se snaží svůj objev prodat, za-
čnou ho pronásledovat ruští mafiáni. Musí se ukrýt. MI6 posílá do 

Washingtonu dva své lidi, aby našli Streeta dřív, než ho vypátrají 
Rusové. Akce se však komplikuje.

Dominik Wieczorkowski: Elizino tajemství 
– Prostituce ve stínu hákového kříže. Jak vysoká může být cena 

přežití? Je možné si i v pekle zachovat lidství? Čekala je těžká vol-
ba na strašlivém místě: buď budou žít dál jako řadové vězenkyně 
koncentračního tábora v Osvětimi, nebo výměnou za snesitelnější 
podmínky začnou pracovat v táborovém nevěstinci. Eliza si vybrala 
druhou možnost.

Naučná literatura

Pavla Jazairiová: Z Etiopie a odjinud 
– Autorka skrze své zážitky a poznatky ze čtyř cest do Etiopie, Sar-

dinie, Moravy a Bruselu v knize popisuje každodenní život v těchto 
destinacích.

Roman Cílek: Smyčka se stahuje 
– Vánoce 1944 – květen 1945 – Kniha se zaměřuje na strhující, 

třaskavý a četnými dramatickými protiklady provázený rozpad na-
cistické moci.

Knihy pro děti a mládež

Iva Gecková: Liška Šiška ve školce 
– Adélka má svou oblíbenou plyšovou hračku lišku Šišku a tu si 

občas bere do školky s sebou. Jednoho dne ji ale ve školce zapomene. 
Co bude s liškou Šiškou? Jak se ve školce zabaví, bude mít co jíst 
a nebude jí tam smutno? M/1

Jaroslav Petr: Chytráčkovy trampoty a trumpety 
– Vítejte v pohádkovém městečku Čarokrásno, kde Lidičky z jiné 

planety provádějí pod vedením Chytráčka neuvěřitelné experimenty. 
Čekají na vás lesní a vodní lovecké zážitky, ponor do hlubin, mléko-
vod a mnoho dalších dobrodružství. M/2

Michaela Vetešková: Jak maminka vyprávěla o 20. století 
– Každý večer se děti těší na maminčino vyprávění. Rozhlasová 

reportérka se dostává na místa spjatá s historií naší země a dětem pak 
přibližuje významné historické události. Knihou prochází „vysvět-
lovníček“, v němž jsou stručně popsána fakta objevující se v pohád-
kách. M/2

Camilla a Viveca Stenovy: Hluboký hrob. Mlha z moře 
– Pokračování hororové fantasy série pro mládež s tématem zne-

čištění Baltského moře. Je březen a nad mořem ve Stockholmském 
souostroví se valí neproniknutelná mlha. Zdá se, že pouze Tuva vidí 
spojitost mezi touto mlhou a stvořením z minulosti. Stvořením, které 
se probralo ze svého spánku a teď se zlobí. M/3

Radka Zadinová: Stíny v duši 
– Dominice je šestnáct a už deset let nemluví. Se svým hendike-

pem se naučila žít a slova k životu nepotřebuje, tíží ji ale vědomí, že 
jednou bude muset promluvit. Říct, co se tehdy před lety vlastně stalo 
– jednoho letního dne na oslavě jejích narozenin. M/3

Eva Kodýmová

Září v městské knihovně

20



Příspěvková organizace města Světlá nad Sázavou TBS Svět-
lá nad Sázavou, p. o., se nezabývá pouze svozem a tříděním ko-
munálního odpadu, sečením trávy na veřejných prostranstvích 
a v zimním období údržbou veřejných komunikací. Tato orga-
nizace se věnuje mnoha dalším úkolům zabezpečujícím kvalitní 
život ve městě. Dokladem toho jsou četné projekty, kterých si 
mnozí obyvatelé Světlé ani nevšimnou. Některé výsledky jejich 
činnosti vznikly i během letních prázdnin. Například v červenci 
byla dokončena oprava ocelové lávky přes řeku Sázavu od sklá-
ren k nádraží, která byla zbudována před necelým půlstoletím 
a za tu dobu tak rozsáhlou omlazovací kúru nezažila. Však je to 
na jejím vzhledu vidět. Tečkou za touto opravou bylo polože-
ní ocelových plechů středem lávky, aby mohly po ní bezpečně 
přejít i ženy v obuvi s podpatky. To do této doby nebylo možné. 
Zmíněné plechy jsou původní, byly otryskány a pozinkovány, 
aby déle vydržely. Byť se počítá s tím, že s vybudováním pláno-
vaného silničního obchvatu lávka zmizí a nahradí ji nový most. 
Trochu stranou od centra města je nově opravená ulice V Polích. 

Práce popsal ředitel TBS Světlá nad Sázavou Roman Hůla: 
„Nový povrch komunikace v délce 315 m je proveden z asfal-
tového drceného recyklátu s následným asfaltovým nátěrem 
se zadrcením. Přípravné práce provedly TBS Světlá nad Sáza-
vou, následné položení recyklátu byl úkol pro silničáře Krajské 
správy a údržby silnic Vysočiny Ledeč nad Sázavou a koneč-
ný nátěr se zadrcením provedla akciová společnost M-Silnice.“ 
Ještě jedna komunikace v našem městě se dočkala generální 
opravy. Je to povrch Horní ulice, kterou ti dříve narození znají 
jako U Moštárny. Byla tam nejprve rozebrána stará zámková 
dlažba a zatravňovací tvárnice, poté položeny nové obrubníky 
a podkladní vrstvy štěrku. To byly práce TBS Světlá n. S. a nový 
asfaltový koberec provedla firma SWIETELSKI stavební, s.r.o. 
Z jiného soudku je nová fasáda bytového domu v Nádražní ulici 
(OBYLA), který je součástí bytového fondu města. Nový kabát 
v letošním roce dostal objekt garáží a vnitřní stěna tohoto domu 
ze dvora. I to je dílo pracovníků TBS Světlá nad Sázavou, p. o.

Text a foto: jiv

Nový povrch v Horní ulici.315 metrů dlouhá komunikace V Polích Ocelová lávka má již středový 
pás pro bezpečnější chůzi.

CO VÁS ZAJÍMÁ
Co nového ve Světlé nad Sázavou

CNN kraje Vysočina, o. p. s., informuje o poskytování svých 
služeb ve městě Světlá nad Sázavou. 

CNN kraje Vysočina, o. p. s.,  poskytuje v rámci doplňkových 
služeb údržbu sluchadel, výměny hadiček ke sluchadlům, vyčiš-
tění olivek, servis sluchadel, distribuci příslušenství ke slucha-
dlům (především prodej baterií) a další. Zároveň zajišťuje zpro-
středkování zapůjčení kompenzačních pomůcek, poradenství 
a zprostředkování tlumočnických služeb ve Světlé nad Sázavou 
a blízkém okolí.

Služby jsou poskytovány každé 1. a 3. PONDĚLÍ V MĚ-
SÍCI od 9:00 do 11:00 v Sociálním centru města Světlá nad 
Sázavou – Pečovatelská služba na adrese U Rybníčků 1044. 

Dále také každé 1. a 3. PONDĚLÍ V MĚSÍCI od 12:00 do 
13:00 v Sociálním centru města Světlá nad Sázavou – Domov 
pro seniory na adrese Na Bradle 1113.

Zároveň je možné po předchozí domluvě na telefonním čísle 
607 947 986 (J. Beneš) zajistit tyto služby terénní formou.

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s.

Květinový den letos bude netradičně v září
Nezapomeňte! 

Ve středu 30. 9. si můžete koupit kytičku a přispět tak na 
dobrou věc.

Vaše KyTICe

21



Mám na mysli opravdový vrchol (715 m n. m.), nikoli studánku či věž, 
které se neprávem říká rozhledna.

Na Melechov směřují turistické značky všech čtyř barev (a nespočet les-
ních neznačených cest), přímo k vrcholové kótě se ovšem dostanete pouze 
po zelené. Pokud jste si tam nevyšli od loňského léta, mám pro vás jedno 
překvapení. Pár metrů od hromady naskládaných kamenů je do malé skal-
ky ukotvena černá pamětní desku s nápisy „Super omnia vincit veritas“, 
„600 let“ a krátkým vysvětlujícím textem.

Heslo, jehož český překlad zní „Pravda vítězí nade vším“, pochází 
z dopisu, který roku 1413 napsal Mistr Jan Hus bakaláři církevního práva 
a mistru svobodných umění Janu z Rejštejna (pozdějšímu rektoru Uni-
versity Karlovy), číslovka poukazuje na 600. výročí tzv. poutí na hory, 
událostí spojených s první fází husitské revoluce, za niž lze považovat 
období let 1419–1424, to znamená od první pražské defenestrace po smrt 
Jana Žižky z Trocnova. 

Potud je tedy jasno, zůstávají ovšem dvě otázky: Kdo a kdy sem tu desku umístil? Jedná se o součást projektu „Boží bojovníci 
– 600 let“, který řeší umístění reliéfních desek na místa, jež mají vztah k husitství, existují do dnešních dnů, jsou doložena v pra-
menech, ale nejsou připomínána žádnou pamětní deskou, pomníčkem, sochou, či zmínkou na informační tabuli. Celý projekt je 
rozložen do několika let a jeho cílem je uměleckou formou připomenout dávné události z husitské epochy – obzvláště dnes, kdy se 
na některé úseky dějiny našeho národa nahlíží „nějak jinak“. Za projektem stojí realizační tým ve složení akad. arch. Tomáš Kotas, 
Zdeňka Kotasová, MUDr. Ladislav Kotík a Jiří Motyčka, odborným garantem je prof. PhDr. Petr Čornej, DrSc., známý historik 
a autor řady publikací.

V plánu je osazení několika desek a pomníčků ročně. První byl odhalen 8. 6. 2019 na vrchu Oreb u Třebechovic, čtvrtý na vrcholu 
Melechova 9. 7. 2019 a zatím jeden z posledních 6. 6. 2020 v obci Bojiště u Ledče nad Sázavou, vzdálené jen asi pět kilometrů 
severozápadně od Melechova. Tam se v květnu 1420 odehrála bitva, která sice patří mezi první boje husitských válek, ale v obecnou 
známost nevešla – snad pro svůj nevelký rozsah i význam. Text a foto: Jaroslav Vála

Začátkem srpna nás zasáhla smutná zpráva, že po dlouhé ne-
moci, dne 3. 8., zemřel náš kamarád, zpěvák, kytarista a učitel, 
pan Jiří Vencovský.

Více jak třicet let Jiří Vencovský působil na světelské základ-
ní umělecké škole. Za tu dobu pod jeho rukama prošly desítky, 
možná stovky žáků, které vyučoval hře na klasickou i folkovou 
kytaru, pracoval s nimi individuálně i v různých komorních 
uskupeních, připravoval je na koncerty, soutěže a jiná vystou-
pení. Jistě by se všichni jeho žáci shodli v tom, že Jiří byl uči-
telem laskavým, přátelským, hodným a trpělivým. Jeho způso-
bem práce s dětmi (ať mladšími či staršími) nebyl dril, apel na 
bezchybné výkony a ambice vypěstovat co nejvíce virtuosních 
hráčů. Hlavním cílem pro něho bylo, aby žáci hráli s chutí a po-
těšením. Šířil a naplňoval kolem sebe myšlenku, že hudba ne-
musí a neměla by být v první řadě dřinou, ale především radostí. 
Myšlenku, že hudba může být naší nejlepší přítelkyní ve chví-
lích veselých i smutných, že hudba sbližuje a díky ní můžeme 
potkat spoustu milých a inspirativních lidí a život si obohatit 
o skvělá přátelství. A za to mu velký dík.

 Jiří se však nevěnoval hudbě 
jen po pedagogické stránce, ale 
především jako aktivní muzikant. 
V poslední době vystupoval s ka-
pelou Dixie 377 z Havlíčkova 
Brodu. Neodmyslitelně je však 
spjat se světelskou country ka-
pelou Fernet, do níž přišel v roce 
1993. Se svými spoluhráči a ka-
marády zažili mnoho hezkých 
chvil při společném hraní na růz-
ných akcích, country bálech, hu-
debních produkcích a festivalech. 
Pravidelně vystupovali např. v rámci místního 
Svátku hudby. Jeho hlas, nekonfliktní povaha 
a kytara budou všem v kapele (a nejen jim) chy-
bět, dál však bude žít ve vzpomínkách všech, kdo ho měli rádi.

Za žáky, kolegy a přátele, Markéta Srbová, Luboš Janů
a vedení ZUŠ Světlá n. S.

Kdy jste byli naposled na vrcholu Melechova?

Vzpomínka na Jiřího Vencovského

Vrchol MelechovaPamětní deska

V prázdninovém dvojčísle došlo ve článku Propagační jíz-
da mopedů Vysočinou k překlepu. Chybně jsme uvedli, že 
jeden z členů pořádajícího světelského klubu se jmenuje Pa-
vel Žáček. Správně měl být uveden Pavel Žatečka. Tímto se 
panu Žatečkovi i čtenářům omlouváme. 

Redakce

Rádi bychom místním podnikatelům nabídli možnost 
představit svojí firmu zdarma ve Světelském zpravodaji. 
Pokud máte o propagaci zájem, ozvěte se nám prosím na 
mail: redakce@kyticesvetla.cz.
Obratem vám zašleme několik otázek k zodpovězení. Mů-
žete přiložit také jednu fotografii, článek vyjde formou 
rozhovoru. Vaše redakce 

Výzva

22



Kvůli epidemiologické situaci byly letní florbalové turnaje vel-
mi omezeny, neboť nemohly přijet celky ze zahraničí, především 
Švédska a Švýcarska. Světelská mládež se přihlásila na červen-
cový turnaj Prague Games, který probíhal v několika halách po 
celé Praze. 

V kategorii G16 dokázal tým výběru holek z Jihočeského kraje 
a Kraje Vysočiny získat bronzové medaile v konkurenci 17 druž-
stev. Náš oddíl reprezentovala dvojice hráček Veronika Císařová 
(3 +1) a Veronika Beránková (1+3) a asistent trenéra Tomáš Ro-
secký. Po střelecky neúspěšné základní skupině (prohry s Florbal 
Chomutov 1:3, Black Angels Praha 1:3, NTS FK ZŠ Nemšová 
(Slovensko) 1:4 a Ivanti Tigers Praha (0:1) naštěstí přišlo zlepše-
ní a po třech výhrách v play-off v řadě (předkolo: Meťák České 
Budějovice 9:1, osmifinále Florbal Chodov Praha 3:2 po nájez-
dech, čtvrtfinále Olomouc 6:5 po nájezdech) dosáhly holky na 
bronzové medaile, když v semifinále nás jasně přehrály Slovenky 
z Nemšové (celkový vítěz G16).

Tomáš Rosecký společně s Terezou Kolouchovou vedl v té 
samé kategorii tým složený z holek ze Světlé n/S a Pelhřimo-
va, který přijel hlavně za získáním zkušeností. Tento úkol holky 
splnily nadmíru, po výhře nad Meťákem České Budějovice 6:4, 
těsné prohře s Vítkovicemi 2:4 a remíze s Královskými Vinohra-
dy Praha 4:4 obsadil druhé místo ve skupině. V play-off statečně 
vzdoroval Ivanti Tigers Praha, ale nakonec prohrál 0:4. V B pa-
vouku pak ve vyrovnaném zápase nestačil 2:4 na Mladou Bole-
slav a obsadil konečné 13. místo.

Sestava: Anna Pavlíčková – Radka Zikmundová (2 góly + 0 
asistence), Annamarie Petrusová (0+2), Alžběta Rousková, Jana 
Trkolová – Natálie Bezoušková, Lucie Vacková (0+1), Klára 
Chmelová (1+0), Sára Matějů (1+1), Zuzana Simandlová (1+0), 
Karolína Urbanová (1+0), Barbora Vávrová (0+6), Agáta Kalino-
vá (4+0), Šárka Kudlová (4+3).

V chlapecké kategorii B17 dostali kluci do skupiny týmy hra-
jící 1. ligu dorostenců. Zatímco na Říčany a Brno neměli, zápas 
s Českými Budějovicemi rozehráli skvěle, ale pak bohužel vedení 
neudrželi. V play-off vedli nad Mikulovem, ale menší počet hráčů 
(i kvůli zraněním) způsobil, že nakonec na soupeře nestačili. Vý-
sledky: FBC Draci Říčany 1:6, FBC Štíři České Budějovice 3:7, 
Sokol Brno 0:10 a v předkole play-off FRC Mikulov 4:6.

Sokol Brno 0:10
FRC Mikulov 4:6
Sestava: David Zlata, Filip Kopecký – Petr Baloun, Luboš Br-

zoň (5+0), Veronika Fišerová, Patrik Hoke, Tomáš Končel (2+1), 
Tobiáš Křikava, Patrik Mendl, Adam Náhončík (0+2), Martin Pa-
velka (0+3), Milan Tvrdík (1+2), trenér Matyáš KozákS estava: 
David Zlata, Filip Kopecký – Petr Baloun, Luboš Brzoň (5+0), 
Veronika Fišerová, Patrik Hoke, Tomáš Končel (2+1), Tobiáš 
Křikava, Patrik Mendl, Adam Náhončík (0+2), Martin Pavelka 
(0+3), Milan Tvrdík (1+2), trenér Matyáš Kozák.sestava: David 
Zlata, Filip Kopecký – Petr Baloun, Luboš Brzoň (5+0), Veroni-
ka Fišerová, Patrik Hoke, Tomáš Končel (2+1), Tobiáš Křikava, 
Patrik Mendl, Adam Náhončík (0+2), Martin Pavelka (0+3), Mi-
lan Tvrdík (1+2), trenér Matyáš Kozák

Tomáš Rosecký
Foto: Zdena Urbanová

Turnaj Prague Games 2020 ve florbalu

Stojící zleva: Karolína Urbanová, Šárka Kudlová, Zuzana Simandlová, trenér Tomáš Rosecký, Radka Zikmundová, Natálie 
Bezoušková, Jana Trkolová, Lucie Vacková, Annamarie Petrusová, Klára Chmelová, trenérka Tereza Kolouchová

Sedící zleva: Barbora Vávrová, Agáta Kalinová, Anna Pavlíčková, Sára Matějů a Alžběta Rousková 

výsledky

SK Meťák České Budějovice 6:4 

Tempish Vítkovice 2:4

SKV (Královské Vinohrady Praha) 4:4

Ivanti Tigers Praha 0:4

Florbalová Akademie Mladá Boleslav 2:4

Pro holky to byl velmi užitečný turnaj, kde nabraly mnoho dů-
ležitých zkušeností do nové sezóny. Za své výkony si zasloužily 
od trenérů pochvalu i odměnu.  S kvalitními týmy se prohrálo 
vždy až po boji, třeba s Vítkovicemi byl poločas 1:1…

SPORT

23



Opět po roce jsme se sešli my, 
bývalý atletičtí svěřenci pana Foťka 
i jeden současný (Malina D.). Dokon-
ce i budoucí naděje si vyzkoušely pár 
atl. disciplín v sobotu 25. 7. 2020 na 
atletickém stadionu u ZŠ Komenské-
ho. Počasí nám přálo i účast byla zase 
o trochu vyšší, což nás těší. Pozvání 
přijalo 19 atletů, aktivně se zapojilo 
16 z nich. Jako každý rok jsme nazuli 
tretry a oprášili naše atletické doved-
nosti na trati 60 m,  skoku vysokém, 
vrhu koulí, skoku dalekém, hodu dis-
kem a běhu na 1000 m. Na pomysl-
né první místo mezi ženami dosáhla 
Hana Ptáčníková před druhou Evou 
Pajerovou a třetí Annou Chládovou. 
Mezi muži byl nejlepší Lukáš Pavlo-
vec před druhým Ondřejem Kovan-
dou a třetím Pavlem Mikušem.

 Hana Ptáčníková

Lyžařský spolek Kadlečák nabízí sportovní aktivity i mimo 
zimní sezonu. Již druhým rokem se po sjezdovce prohánějí hor-
ské káry, jaké jsou k vidění ve známých lyžařských střediscích 
našich hor. Například na Benecku v Krkonoších, na Božím Daru 
v Krušných horách nebo v Čenkovicích v Orlických horách. 
Na Kadlečáku si pořídili čtyři terénní tříkolky na zkoušku před 
rokem a novinka měla úspěch, o víkendech byl o káry zájem, 
a tak lyžařský vlek byl v provozu, i když tam po sněhu nebylo 
památky. A stejný zájem je i v letošním roce. To potvrdil Luboš 
Pejchar, který měl u vleku službu v sobotu 22. srpna. „ V loň-
ském roce jsme měli čtyři tříkolky a když přišlo více zájemců, 
byli nuceni čekat třeba hodinu, než se kára uvolnila. Proto jsme 
pořídili další dvě a to už je dostačujíci. O sobotách a nedělích je 
vlek v provozu od 10 do 18 hodin a je možné si po telefonu ob-
jednat jízdy i na všední dny.“ Na otázku, zda mají zájem o adre-
nalinové svezení pouze domácí, Luboš Pejchar odpověděl: 
„Kdepak pouze domácí, jezdí sem zájemci ze širokého okolí, 

například od Havlíčkova Brodu nebo Humpolce, měli jsme tu 
dokonce skupinu Angličanů a těm se svezení moc líbilo.“ Na 
Kadlečáku nemají pouze tříkolky, ale též jednu horskou kolo-
běžku a pro děti též trampolínu, na sjezdovce se tedy zabaví celé 
rodiny. Text a foto: jiv

Na Kadlečák nejen v zimě

Sraz atletů

Luboš Pejchar pouští na cestu do horní 
stanice vleku dalšího zájemce

Horní řada zleva: Malina Daniel, Kořínek Petr, Chládová Anna, Šperlinková 
(Zlatová) Jana, Kovanda Ondřej, Pavlovec Lukáš, Foťko Luboš, Mikuš Pavel, 

Kodým Lukáš, Vohnický Petr, Pecková (Frolková) Andrea, pan Jozef Foťko
Spodní řada zleva: Kratochvíl Pavel, Pexová (Benešová) Denisa, Pexa Jiří 
a jejich syn pojmenovaný po tátovi Jirka, Tylichová Barbora, Ptáčníková 

Hana, Pajerová Eva, Stodolová (Popková) Světlana, Sedlmajer Miloš 
3 holčičky dole zleva: Sabinka (neteř Hany Ptáčníkové), 

Janička a Evička (dcery Evy Pajerové)

LIGOVÁ SOUTĚŽ DRUŽSTEV – MELOUNI OBHÁJILI TITUL!!

Nejlepším týmem Regionálního šipkového svazu Vysočina v sezoně 
2019/2020 se stali Melouni Světlá nad Sázavou, kteří ve své osmé se-
zoně získali první sezonní „triple“. Po vítězství v Superpoháru na úvod 
sezony obhájili vítězství v Ligovém poháru a nakonec i titul mistra 
pro vítěze Ligové soutěže. Stávají se tak třetím týmem, který dokázal 
obhájit ligu. Druhým týmem, který obhájil sezonní „double“ a prvním 
týmem v historii soutěže, který získal sezónní «triple». 

Ve 13. ročníku ligové soutěže se představilo 15 družstev. Letos byl 
obnoven systém jednotné soutěže a tím pádem se utkal každý s každým 
v základní části. Poté proběhlo rozdělení do dvou ligových úrovní – 
1. liga a 2. liga. Celkově bylo odehráno 177 utkání z plánovaných 203. 
Důvodem byla především koronavirová krize a zavedený nouzový stav, 

který uzavřel hrací místa a znemožnil tak plynule dohrát sezonu. Tato 
sezona tak z pohledu kalendářního byla vůbec nejdelší v celé historii 
ligy. První utkání se hrála 8. 9. 2019 a poslední utkání se odehrálo 5. 7. 
2020, téměř 10 měsíců! Nejvíce vítězství uhráli Melouni (20), naopak 
bez výhry byli letos nováčci Rebelové Světlá. Jediní Melouni pak bo-
dovali v každém utkání a prohráli pouze dvakrát v prodloužení.

Melouni vyhráli základní část s jednobodovým náskokem na humpo-
lecké Bandity a čtyřbodovým na třetí Halůzáky. V redukované tabulce 
1. ligy se pořadí lehce měnilo. Na vzájemné zápasy vyhráli Melouni 
před Bandity a třetí skončili Klobáci Ledeč. Jelikož „Kovídek“ trochu 
zkomplikoval průběh sezony, došlo k úpravě propozic a poprvé za 13 
let se hrála utkání o umístění, takové malé play-off (1. vs 2., 3. vs 4., 

24



apod...). I poslední nástrahu Melouni zvládli a po jednoznačném ví-
tězství 10:5 na půdě Banditů si došli pro druhý titul v řadě. Banditi 
obhájili titul Vicemistra a bronz brali nakonec končící Halůzáci Světlá, 
kteří vyhráli v Ledči na Stadionu u Klobáků. Na stupních vítězů se 
Halůzáci objevili celkem desetkrát (1x titul, 4x stříbro, 5x bronz)! A to 
měli dlouhodobě nejvyšší věkový průměr ze všech týmů. Je vidět, že 
na věku v šipkách opravdu nezáleží. Další úspěchy už bohužel nepřida-
jí, tak jim alespoň touto formou děkuji za skvělou reprezentaci a přeji 
hlavně dobré zdraví.

Po Halůzácích se rozhodli ukončit působení v ligové soutěži také 
Kladiváři a k odchodu si dali asi ten nejlepší dárek. Poprvé totiž doká-
zali vyhrát druhou ligu. Stalo se tak po devíti sezonách, kde  dosud nej-
lepším výsledkem bylo druhé místo v Přeboru (2017/18). Druhé místo 
obsadili D.C. Hornets Světlá nad Sázavou, kteří si oproti loňské sezoně 
o políčko polepšili. Třetí skončili Lepáci Pohoda Světlá nad Sázavou 
a již počtvrté se umísťují na stupních vítězů ve druhé lize.

Ligové statistiky v 1. lize skvělým výkonem po celou sezonu poprvé 
ovládl Josef Rezek (Melouni). Druhý skončil pětinásobný vítěz Vác-
lav Vacek (Halůzáci) a třetí loňský vítěz ve druhé lize Michal Polák 
(ŠK Křupky Horní Krupá). Ve druhé lize vyhrál Jiří Brůna (Kladiváři 
Havlíčkův Brod), druhý skončil Václav Baloun (Lepáci Pohoda) a třetí 
Radek Lebruška (D.C. Hornets).

Jako věhlasné sportovní organizace vyhlašují své nejlepší týmy 
a hráče, tak i zde probíhá vyhlášení těch nejlepších za uplynulou se-
zonu. Nejúspěšnějším týmem se po své nejlepší sezoně stali Melouni 
Světlá. Nejužitečnějším hráčem první ligy byl zvolen Josef Rezek a ve 
druhé lize se jím stal Václav Baloun.

Podrobné informace, tabulky, výsledky, termínovky akcí a další na-
leznete na webu www.rss-sipky.blogspot.cz.

LIGOVÝ POHÁR DRUŽSTEV OBHÁJILI MELOUNI
V sobotu 6. 6. 2020 (posunuté téměř o 2 měsíce z důvodu nouzového 

stavu) se v Bowling Clubu v Havlíčkově Brodě uskutečnilo finále 8. 
ročníku Ligového poháru družstev, tzv. Final Four 2020. Nejlepší čty-
ři týmy letošního ročníku byly nalosovány do KO pavouka. V prvním 
semifinále se utkali městští rivalové, obhájci vítězství Melouni Svět-
lá a Halůzáci Světlá. Ve druhém semifinále se pak představili favoriti 
Banditi Humpolec a loňští finalisté ŠK Křupky Horní Krupá. I když 
byli Melouni mírným favoritem, neměli to tak jednoduché, nakonec 
však dokázali postoupit dál po výsledku 21:16. Ve druhém utkání měli 
navrch Banditi a po jasném výsledku 21:5 postoupili poprvé ve své 
historii do Velkého finále.

Malé finále a celkové třetí místo vybojovali ve své avizované derniéře 
Halůzáci, kteří porazili Křupky 21:13. Velké finále slibovalo vyrovnanost 
a možné odehrání maximálního počtu legů. V odvetě loňského semifinále 
se ale Banditům nepodařilo proměnit svoji premiérovou finálovou účast 
ve vítězství a na první triumf si musí počkat. Melouni zvládli obhajobu 
na jedničku a po posledním double 20 mohli slavit druhý titul v řadě.
Velká gratulace vítězům a velké díky všem zúčastněným.

Výsledky – Velké finále
Melouni Světlá vs Banditi Humpolec 21:17
Malé finále – Halůzáci Světlá vs ŠK Křupky Horní Krupá 21:13
Semifinále
Halůzáci Světlá vs Melouni Světlá 16:21
Banditi Humpolec vs ŠK Křupky Horní Krupá 21:5

Ondřej Bareš

Na snímku vítězná sestava po finálovém utkání ligové 
soutěže – mistrovský celek Melouni Světlá ve složení Josef 
Rezek, Ondřej Bareš, Tomáš Dvořák a Martin Rosenberg

RAKETOVÝ 
INTERNET!

www.tlapnet.cz



25



Světelský zpravodaj vydává KyTICe – Kulturní zařízení Světlá nad Sázavou, nám. Trčků z Lípy 16, 582 91 Světlá nad Sázavou, IČ: 750 59 771, tel. 569 496 001. 

Redakční rada: Josef Böhm, Mgr. Jana Kupčíková, PhDr. Jana Myslivcová, Mgr. Jan Prášek, Mgr. Michal Šimek, Jiří Víšek. Redakce: Adéla Hrochová, Marie Koudelová, 

korektury Josef Böhm, Luděk Tomas, redakce@kyticesvetla.cz. Zapsáno do evidence: MK ČR E 11656.

Vychází v prvním týdnu měsíce, uzávěrka vždy v polovině předchozího měsíce. Redakční rada si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěvky pisatelů podle potřeb 

SZ. Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a  nemusí vždy vyjadřovat postoje redakce! Kompletní číslo Světelského zpravodaje najdete s  určitým 

zpožděním na stránkách www.kyticesvetla.cz. Vychází v nákladu 900 ks.

Graf. úprava a tisk: Tiskárna Jiprint, tel. 603 483 848, e-mail: jiprint@seznam.cz, www.jiprint.cz.

26



27



21
. 9

.nový termín

28


	1064_09_Zari.pdf

